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I. Wstęp. 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej1 nakłada na gminę obowiązek 

realizacji zadań w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej. Zgodnie z art. 176 pkt 1 

wspomnianej ustawy do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych 

programów wspierania rodziny. Program został przyjęty uchwałą Nr IX/71/2019 Rady Miejskiej  

w Tarnowie z dnia 28 marca 2019 r. w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny dla Miasta 

Tarnowa  na lata 2019-2021. Niniejsze sprawozdanie zawiera zestawienie działań podejmowanych na 

rzecz rodzin i dzieci w ramach zdefiniowanych w Programie poszczególnych priorytetów i celów.  

Program podlegał ewaluacji w zależności od występujących potrzeb rozpoznawanych 

i ustalanych przez podmioty zajmujące się sprawami rodziny. Monitoring polegał na pozyskiwaniu 

informacji i danych od podmiotów realizujących poszczególne zadania, co umożliwia wgląd w zakres 

podejmowanych działań, ich analizę oraz ocenę skuteczności. Analiza i ocena zebranych informacji 

pozwala na planowanie dalszych działań oraz doskonalenie tych dotychczas ustalonych.  

Od 1 stycznia 2022 r. zgodnie z uchwałą nr LIV/507/2021 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 28 

października 2021 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tanowie został przekształcony w Centrum 

Usług Społecznych w Tarnowie, które przejęło również zadania realizowane dotychczas przez Wydział 

Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Miasta Tarnowa. 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 13 marca 2020 r. na terenie 

Rzeczypospolitej Polskiej został ogłoszony do odwołania stan zagrożenia epidemicznego w związku  

z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2. Wiele zadań z obszaru polityki społecznej skierowanych do 

rodzin i dzieci było trudnych do realizacji, także zadania zlecone organizacjom pozarządowym były 

prowadzone w ograniczonym zakresie. Wprowadzane na poziomie rządowym obostrzenia (np. 

zawieszenie prowadzenia/ograniczenie działalności m.in. placówek wsparcia dziennego, żłobków, 

klubów seniora, warsztatów terapii zajęciowej, środowiskowych domów samopomocy, zakaz 

gromadzenia się, konieczność kwarantanny) uniemożliwiały zrealizowanie w pełnym zakresie 

zaplanowanych zadań publicznych. W 2021 r. sytuacja spowodowana pandemią była zmienna  

i dynamiczna. Podejmowane były działania w zależności od potrzeb i obowiązujących w danej chwili 

obostrzeń sanitarnych. 

 W związku z trudną sytuacją epidemiczną w 2021 r. Miasto nadal prowadziło szereg działań 

mających na celu pomoc mieszkańcom Tarnowa, m.in. dystrybucję maseczek, środków 

dezynfekcyjnych, rękawiczek jednorazowych, dystrybucję żywności. Na stronie Miasta zamieszczane 

były pełne informacje dotyczące bieżącej sytuacji epidemiologicznej w Tarnowie oraz 

wprowadzanych i obowiązujących zasad i obostrzeń. Nadal funkcjonowała uruchomiona w 2020 r. 

całodobowa infolinia, poprzez którą można było uzyskać informacje o zalecanych sposobach 

zachowania się oraz możliwych formach pomocy. W okresie od stycznia do kwietnia 2021 r. Fundacja 

„Zielona Przystań” realizowała zadanie publiczne finansowane z budżetu Gminy Miasta Tarnowa, 

które polegało na przygotowaniu oraz dostarczeniu z pomocą Straży Miejskiej darmowych, ciepłych 

posiłków, którymi były objęte osoby starsze, niesamodzielne, niepełnosprawne i samotne, mające 

problem w codziennej samodzielnej egzystencji. Posiłki były przygotowywane na każdy dzień 

tygodnia, również w weekendy i święta, przez restaurację Stara Łaźnia. W ramach zadania 

przygotowano oraz dostarczono 2.000 posiłków. Realizowane oraz planowane działania były na 

bieżąco dostosowywane do panującej sytuacji epidemiologicznej oraz wprowadzonych obostrzeń. 

 
1 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 2020 poz. 821 z późn. zm.) 
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Kolejnym działaniem podjętym przez Miasto w ramach walki z COVID-19 było uruchomienie 

Punktu Szczepień Powszechnych, utworzonego przez Gminę Miasta Tarnowa w hali sportowo-

widowiskowej przy ul. Gumniska 28. Jego funkcjonowanie było istotne dla szybkości i sprawności 

procesu szczepień. Punkt utworzony został we współpracy z miejskimi podmiotami leczniczymi – 

Zespołem Przychodni Specjalistycznych Sp. z o.o. oraz Mościckim Centrum Medycznym Sp. z o.o.  

i działał w okresie największego zainteresowania szczepieniami, to jest w dniach od 28 kwietnia do 31 

lipca 2021 r. W punkcie wykonano 19.224 szczepienia przeciw COVID-19. Gmina Miasta Tarnowa 

udostępniła również halę Arena Jaskółka na potrzeby drugiego w mieście punktu szczepień 

powszechnych, prowadzonego przez Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza. Według stanu na 31 

grudnia 2021 r. w pełni zaszczepionych przeciw COVID-19 było 56.112 mieszkańców Tarnowa, co 

stanowiło 52,1 % ogółu. Ponadto podczas imprez plenerowych Miasto zorganizowało 5 plenerowych 

punktów szczepień, z usług których skorzystało 428 osób. W 2021 r. w Tarnowie wykonano łącznie 

blisko 150.000 szczepień przeciw COVID-19, przy czym część objętych nimi osób stanowili mieszkańcy 

innych miejscowości. 

 

II. Realizacja priorytetów Programu. 

 

Priorytet I. Wspieranie prawidłowej funkcji rodziny. 

Cel 1.: Poprawa sytuacji materialnej rodzin poprzez wsparcie rodzin w realizowaniu funkcji 

ekonomicznej i tworzenie warunków umożliwiających zaspokojenie podstawowych potrzeb 

bytowych członków rodziny. 

Tabela 1. Wskaźniki: 

Nazwa wskaźnika Wartość wskaźnika 

Liczba rodzin - beneficjentów świadczeń pomocy społecznej 2.478 

Liczba rodzin - beneficjentów: 

świadczeń rodzinnych 

świadczeń rodzicielskich 

Funduszu alimentacyjnego 

 

4.434 

169 

488 

Liczba rodzin, którym udzielono wsparcia w sytuacji zdarzenia 

losowego 
2 

Liczba dzieci i młodzieży korzystających z dożywiania 418 

Liczba dzieci i młodzieży zakwalifikowanych do wakacyjnej kolonii 

letniskowej i zimowiska 
7 

Liczba rodzin Programu Rodzina 500+/ Liczba dzieci Programu 500+ 10.991/15.562 

Liczba dzieci korzystających z Programu Dobry Start 300+ 4   

Liczba wydanych Kart Tarnowskiej Rodziny / Kart Dużej Rodziny 4.015/1.741 

Liczba partnerów Programu Karta Tarnowskiej Rodziny 102 

 Źródło: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tarnowie / Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej UMT  
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W 2021 r. beneficjentami Programu „Karta Tarnowskiej Rodziny” zostały 872 rodziny (4.015 

osób). Wprowadzenie tego Programu przyczyniło się do wzmocnienia kondycji materialnej rodzin 

wielodzietnych poprzez umożliwienie im korzystania z oferty usług na preferencyjnych warunkach. 

Według danych uzyskanych za 2021 r. najwięcej osób korzystało z ulg świadczonych przez 

następujące podmioty:  

1) Zarząd Dróg i Komunikacji w Tarnowie,  

2) Tarnowski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Tarnowie, 

3) Teatr im. Ludwika Solskiego w Tarnowie. 

Dodatkowo rodziny wielodzietne posiadające Kartę Dużej Rodziny skorzystały z oferowanego 

przez Urząd Miasta Tarnowa częściowego zwolnienia z opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi. W 2021 r. ze zniżek skorzystało 9.425 osób. Z budżetu Gminy Miasta Tarnowa  

w 2021 r. udzielono ulg osobom z rodzin wielodzietnych w łącznej wysokości ponad 1.548.469,70 zł. 

 

Cel 2.: Wsparcie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych. 

Tabela 2. Wskaźniki: 

Nazwa wskaźnika Wartość wskaźnika 

Liczba rodzin korzystających z pomocy w formie pracy socjalnej 294 

Liczba projektów socjalnych zrealizowanych przez MOPS 7 

Liczba zatrudnionych asystentów rodziny 5 

Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny 
74 (w tym 5  

z ustawy „Za Życiem”) 

Liczba rodzin korzystających z usług opiekuńczych  

i specjalistycznych 
485 

Liczba rodzin objętych terapią indywidualną i grupową 0 

Liczba rodzin biologicznych objętych pracą socjalną 105 

Liczba rodzin, w których wychowują się dzieci, korzystających  

z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

3 rodziny z dziećmi, w tym 

1 usługi specjalistyczne 

Liczba rodzin objętych poradnictwem specjalistycznym 39 

Źródło: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tarnowie  

 

Cel 3.: Poprawa stanu zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych tarnowskich rodzin  
o najniższych dochodach. 

Tabela 3. Wskaźniki: 

Wskaźnik Wartość 

Liczba nowych lokali z najmem socjalnym Gminy Miasta Tarnowa 5 

Liczba lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy 

Miasta Tarnowa objętych: 

1) pracami termomodernizacyjnymi 

2) montażem instalacji centralnej ciepłej wody  

3) zmianą sposobu ogrzewania 

 

2.465 
 

26 

38 
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4) remontem wykonanym we własnym zakresie i na koszt przyszłego 

najemcy: 

- IV edycja „Mieszkanie za remont” 

- V edycja „Mieszkanie za remont” 

7 

40 

 

19 

21 

Liczba przyznanych dodatków mieszkaniowych 3.341 

Liczba przyznanych zryczałtowanych dodatków energetycznych 1.395 

Źródło: Miejski Zarząd Budynków  Sp. z o.o./ Wydział Mieszkalnictwa UMT 

Działania rozpoczęte w 2021 r. celem poprawy stanu zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych 

tarnowskich rodzin: 

W 2021 r. kontynuowano wynajem lokali mieszkalnych za „remont”, przeznaczonych dla 

mieszkańców Miasta, którzy mają zbyt małe środki finansowe na zakup lokalu, ale dysponują 

wystarczającą kwotą na wykonanie remontu lokalu we własnym zakresie i legitymują się 

odpowiednimi dochodami, które zostały określone w Uchwale Nr XVIII/194/2019 Rady Miejskiej  

w Tarnowie z dnia 24 października 2019 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących  

w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta Tarnowa. W okresie od dnia 14.12.2020 r. do dnia 

15.01.2021 r. odbyła się IV Edycja programu „mieszkanie za remont”. Pustostanów do remontu było 

19. W tym okresie wpłynęły 73 wnioski. Wydano 19 skierowań. Kolejna, V Edycja, odbyła się  

w okresie od dnia 31.05.2021 r. do dnia 30.06.2021 r. Zestawienie pustostanów do remontu objęło 

21 lokali. W tym okresie wpłynęło 79 wniosków na remont. Wydano 20 skierowań. W związku  

z rezygnacją osoby uprawnionej do zawarcia umowy najmu na czas remontu i braku kolejnej osoby  

z największą liczbą punktów w okresie od dnia 16.08.2021 r. do dnia 15.09.2021 r. odbył się 

dodatkowy nabór na jeden lokal. W tym okresie wpłynęły 3 wnioski o remont i wydano  

1 skierowanie. Wynajem lokali w tej formie będzie kontynuowany w kolejnych latach. 

Planowane działania w 2022 r.  

Miejski Zarząd Budynków Sp. z o.o. w Tarnowie jest w trakcie realizacji inwestycji polegającej 

na budowie budynku mieszkalnego z lokalami pełnostandardowymi przy ul. Krzyskiej w Tarnowie.  

W nowym budynku zaplanowano 62 mieszkania o powierzchni od 25 m2 do 45 m2 z przeznaczeniem 

m.in. dla osób niepełnosprawnych. Lokale wejdą w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta 

Tarnowa. Zakończenie inwestycji i proces zasiedlenia budynku planowany jest na 2023 r. 

Cel 4.: Udzielanie wsparcia rodzinom dotkniętym problemem uzależnień oraz zjawiskiem 

przemocy. 

Tabela 4. Wskaźniki: 

Nazwa wskaźnika Wartość wskaźnika 

Liczba ośrodków udzielających wsparcia psychologicznego, prawnego  
i społecznego dla rodzin dotkniętych problemami alkoholowymi, 
narkomanii i przemocy w rodzinie 

1 

Liczba osób, które skorzystały ze wsparcia TOIKiWOP  932 

Liczba funkcjonujących programów oddziaływań korekcyjno-
edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie 

1 

Liczba rodzin dotkniętych problemem alkoholowym, narkotykowym i problem alkoholowy - 59 



        Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa na lata 2019 – 2021” w 2021 roku 

 

6 
 

przemocy w rodzinie, którym udzielono poradnictwa specjalistycznego problem narkomanii - 13 
problem przemocy 

w rodzinie - 172 

Liczba założonych „Niebieskich kart” 7 

Źródło: Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy  

 

Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy 

TOIKiWOP jest jedyną w Tarnowie i jedną z trzech w województwie placówką świadczącą 

specjalistyczną pomoc dla ofiar przemocy w rodzinie. Placówka realizuje zadania: 

1. Ośrodka Interwencji Kryzysowej (OIK), w ramach którego udziela pomocy prawnej, 

psychologicznej i socjalnej (w tym całodobowego pobytu – 4 miejsca) osobom znajdującym się 

w sytuacjach kryzysowych – mieszkańcom miasta Tarnowa. 

2. Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy (SOWdOP), w ramach którego udziela 

kompleksowej pomocy psychologicznej, prawnej i socjalnej, w tym schronienia  

(20 miejsc całodobowego pobytu) osobom bez względu na miejsce zamieszkania – ofiarom 

przemocy domowej. Prowadzi działalność o charakterze edukacji społecznej w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

3. Opracowuje i realizuje programy korekcyjno-edukacyjne i psychologiczno-terapeutyczne dla 

osób stosujących przemoc w rodzinie. 

4. Obsługuje połączenia z numeru 112 (Centrum Powiadamiania Ratunkowego), zarówno dla 

mieszkańców miasta Tarnowa, jak i innych miejscowości województwa małopolskiego. 

Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy bierze również udział  

w akcjach, kampaniach profilaktycznych, prowadzi szkolenia, zajęcia warsztatowe, pogadanki 

profilaktyczno-informacyjne i udziela konsultacji. Ośrodek zatrudnia specjalistów, m.in. psychologów, 

pedagogów, terapeutów czy specjalistów pracy z rodziną. W ramach swojej działalności w 2021 r. 

TOIKiWOP przeprowadził łącznie 3.435 interwencji oraz objął pomocą 932 osoby, z czego 8 osób 

skorzystało z całodobowego schronienia. 

Wprowadzone Instrukcją Wojewody Małopolskiego, a następnie poleceniem Ministerstwa 

Rodziny i Polityki Społecznej, obostrzenia i ograniczenia związane z pandemią spowodowały zmiany  

w sposobie świadczenia pomocy oraz prowadzenia działań profilaktycznych Ośrodka. Do czerwca 

2021 r. pomoc specjalistyczna świadczona była głównie telefonicznie (3 numery telefonu), drogą  

e-mailową oraz poprzez uruchomione komunikatory (Skype, Messenger). W sytuacjach wyjątkowych 

możliwy był kontakt osobisty, po uprzednim umówieniu wizyty. Od czerwca 2021 r. zwiększono pracę 

w kontakcie osobistym, z zachowaniem reżimu sanitarnego, m.in. wcześniejsze umawianie się na 

wizytę, obecność w tym samym czasie tylko jednego klienta, odstępy pomiędzy kolejnymi 

spotkaniami w celu przeprowadzenia dezynfekcji. W sytuacjach, gdy osoby otrzymujące wsparcie 

uznały formę kontaktu on-line za dogodniejszą, kontynuowano ten sposób komunikacji. Spotkania 

grupy wsparcia również odbywały się w systemie hybrydowym. Przez cały rok było możliwe 

całodobowe schronienie. Nieustannie prowadzono intensywne działania informacyjne i edukacyjne 

dotyczące zarówno przemocy w rodzinie, jak i kryzysów psychologicznych, np. przygotowane przez 

pracowników artykuły, informacje, materiały wideo i fotograficzne udostępniane na stronie 

internetowej i profilu Facebook, „dni otwarte”, udostępnianie materiałów dotyczących 

ogólnopolskich akcji, a także kolportaż plakatów informacyjnych w autobusach miejskich oraz 

placówkach edukacyjnych i ochrony zdrowia.  
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Tabela 5. Wskaźniki: 

Lp. Nazwa zadania Okres realizacji 
Kwota  
(w zł) 

Źródło 

1. Interwencja kryzysowa styczeń – grudzień 2021 r. 523.673,55 

budżet GMT, w tym 
– 15.000 zł – 

budżet Powiatu 
Dąbrowskiego 

2. 
Specjalistyczny ośrodek 
wsparcia dla ofiar przemocy 
w rodzinie 

styczeń – grudzień 2021 r. 429.596,76 

budżet 
Małopolskiego 

Urzędu 
Wojewódzkiego 

3. 

Programy korekcyjno-
edukacyjne dla osób 
stosujących przemoc  
w rodzinie 

styczeń – grudzień 2021 r. 
Z powodu wprowadzenia 

stanu epidemii i 
wynikających z niej 

obostrzeń, 
przeprowadzono tylko 
jedną (jesienną) edycję 
programu z grupą osób 
stosujących przemoc, 

pozostających na 
wolności 

6.000,00 

Budżet 
Małopolskiego 

Urzędu 
Wojewódzkiego 

Źródło: Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy  

 

Nieodpłatna pomoc prawna 

W Tarnowie przez cały 2021 r. funkcjonował system nieodpłatnej pomocy prawnej  

i nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego (w formie stacjonarnej oraz przy użyciu środków 

porozumiewania się na odległość – e-mail i telefon) zorganizowany przez Urząd Miasta Tarnowa  

na podstawie ustawy o nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnym poradnictwie obywatelskim 

oraz edukacji prawnej, finansowany z budżetu państwa. Z darmowej pomocy prawnej  

i nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego mogły korzystać osoby fizyczne, które oświadczyły 

pisemnie na formularzu określonym w ustawie, że nie są w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy 

prawnej lub osoby fizyczne prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą, jeśli oświadczyły, że 

w ciągu ostatniego roku nie zatrudniały innych osób.  

Nieodpłatna pomoc prawna była świadczona w sześciu lokalizacjach na terenie miasta:  

w budynku Urzędu Miasta Tarnowa, gdzie porad udzielali adwokaci i radcy prawni wskazani przez 

Okręgową Radę Adwokacką w Krakowie oraz Okręgową Izbę Radców Prawnych w Krakowie oraz  

w siedzibach rad osiedli: Mościce, Westerplatte, Grabówka, a także w czytelni Szkoły Podstawowej  

nr 14 im. S. Jaracza na terenie osiedla Krzyż, w których pomoc świadczona była przez adwokatów, 

radców prawnych i doradców obywatelskich ze Stowarzyszenia Sursum Corda z Nowego Sącza. 

Zakres nieodpłatnej pomocy prawnej określa ustawa i pomoc ta ma charakter wyłącznie 

konsultacyjny. Polega na poinformowaniu osoby uprawnionej o obowiązującym stanie prawnym, 

przysługujących jej uprawnieniach lub spoczywających na niej obowiązkach, wskazaniu osobie 

uprawnionej sposobu rozwiązania jej problemu prawnego oraz udzieleniu pomocy w sporządzeniu 

projektu pisma (z wyłączeniem pism procesowych w toczącym się postępowaniu przygotowawczym 

lub sądowym i pism w toczącym się postępowaniu sądowo-administracyjnym), bądź sporządzeniu 

projektu pisma o zwolnienie od kosztów sądowych lub o ustanowienie pełnomocnika z urzędu  
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w postępowaniu sądowym, ustanowienie adwokata, radcy prawnego, doradcy podatkowego czy 

rzecznika patentowego w postępowaniu sądowo-administracyjnym. Zakres obejmuje także 

poinformowanie o kosztach postępowania i ryzyku finansowym związanym ze skierowaniem sprawy 

na drogę sądową. Udzielanie nieodpłatnej pomocy prawnej obejmuje również nieodpłatną mediację. 

Uprawnieni mogli uzyskać informacje między innymi z dziedziny prawa: rodzinnego, cywilnego, pracy, 

karnego, administracyjnego, ubezpieczeń społecznych, podatkowego oraz spraw z zakresu 

działalności gospodarczej. Przez cały rok funkcjonowania udzielono łącznie 2.125 darmowych porad 

prawnych. Zainteresowani najczęściej zgłaszali się po pomoc z zakresu prawa cywilnego (1.259 porad 

– 59,25% ogółu udzielonych porad), prawa rodzinnego (309 porad – 14,54%) oraz prawa karnego 

(186 porad – 8,75%). Największą popularnością cieszyły się punkty porad zlokalizowane w Urzędzie 

Miasta Tarnowa oraz w siedzibach rad osiedli przy ul. Westerplatte i ul. Chemicznej. W urzędzie 

udzielono darmowych porad prawnych 1.384 osobom tj. 65% ogółu zainteresowanych, natomiast 

325 osób tj. około 15% beneficjentów po skorzystanie z tej formy pomocy udało się do punktu 

nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego na osiedlu Westerplatte, a 162 osoby, czyli około 8% 

ogółu zainteresowanych do punktu na ul. Chemicznej. Nieco mniejsze zainteresowanie uzyskaniem 

porady odnotowano w punkcie nieodpłatnej pomocy prawnej zlokalizowanym w siedzibie Rady 

Osiedla Grabówka – 143 osoby (ok. 7% ogółu zainteresowanych) oraz w punkcie na ul. Krzyskiej – 111 

osób (ok. 5%). 

 

Tabela 6. Zadania zrealizowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tarnowie na rzecz 

tarnowskich rodzin w 2021 r. 

Lp. Nazwa zadania Zrealizowane działania 

 
1. 
 

Przyznawanie i wypłacanie 
świadczeń pieniężnych  
i w naturze na rzecz rodziny 
zgodnie z ustawą 
o pomocy społecznej oraz 
ustawą o świadczeniach 
rodzinnych 

• przyznawanie i wypłacanie rodzinom z dziećmi pomocy 
finansowej w formie zasiłków celowych oraz okresowych 

• przyznawanie i wypłacanie świadczeń rodzinnych oraz 
alimentacyjnych 

2. 
Pomoc w dożywianiu dzieci  
i młodzieży 

• wydawanie decyzji przyznających pomoc dzieciom  
w formie posiłku w szkole lub przedszkolu lub świadczenia 
pieniężnego na zakup posiłku lub żywności 

 
3. 

Wsparcie socjalne rodzin  
w sytuacjach zdarzeń 
losowych 

• udzielenie wsparcia socjalnego i psychologicznego oraz 
pomocy finansowej 

• współpraca z Caritas Parafii pw. Najświętszego Serca 
Jezusowego w Tarnowie 

4. 

Udział Gminy Miasta Tarnowa  
w rządowych programach 
wspierania rodziny („Pomoc 
Państwa w zakresie 
dożywiania”, Program 
„Rodzina 500+”, Program 
Dobry Start 300+) 

• przyznawanie i wypłacanie świadczeń w ramach realizacji 
Programu „Rodzina 500+”, Programu Dobry Start 300+ 

• prowadzenie postępowań administracyjnych w celu 
przyznania: pomocy w formie posiłku w szkole lub 
przedszkolu, zasiłku na zakup artykułów spożywczych na 
przygotowanie posiłku dla rodziny lub zakup gorącego 
posiłku 

• wydawanie decyzji przyznających pomoc w formie zasiłku 
oraz wypłacanie przyznanych świadczeń 
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5. 
Organizowanie wypoczynku 
letniego i zimowego dla dzieci 
i młodzieży 

• uczestnictwo 7 dzieci w kolonii organizowanej  
i finansowanej przez Małopolskiego Kuratora Oświaty 

• informowanie o organizowanych na terenie miasta 
Tarnowa formach aktywnego spędzania wolnego czasu w 
okresie wakacji i ferii zimowych 

6. 

Pomoc rodzinie  
w prawidłowym realizowaniu 
funkcji opiekuńczo –
wychowawczych poprzez 
pracę socjalną 

• współpraca pracowników socjalnych i asystentów rodziny 
w celu poprawy funkcjonowania rodzin przeżywających 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych 

• podejmowanie przez pracowników socjalnych współpracy 
z kuratorami, szkołami, przedszkolami, żłobkami, 
podmiotami leczniczymi oraz organizacjami 
pozarządowymi 

• wizyty w miejscu zamieszkania rodzin 

• w związku z zapobieganiem rozprzestrzenianiu się wirusa 
SARS CoV-2 w okresie wiosennym działania asystentów 
rodziny i pracowników socjalnych były prowadzone 
głównie za pośrednictwem rozmów telefonicznych 

• edukacja rodzin z zakresu przestrzegania zaleceń GIS  
i stosowania się do wytycznych służb sanitarnych  
w zakresie kwarantanny i zasad higieny 

• współtworzenie i zawieranie z  rodzinami kontraktów 
socjalnych 

• informowanie o możliwości uzyskania wsparcia 
specjalistycznego 

• pomoc w zakresie gospodarowania budżetem domowym 

• edukacja w zakresie higieny i profilaktyki zdrowia oraz 
w obszarze prawidłowego pełnienia ról rodzicielskich  
i społecznych 

• pomoc w redagowaniu pism urzędowych i wypełnianiu 
wniosków 

• motywowanie do podnoszenia kompetencji rodzicielskich, 
aktywizacji zawodowej, nabywania nowych umiejętności, 
wykonywania prac społecznie użytecznych oraz 
uczestnictwa w zajęciach Tarnowskiego Centrum 
Integracji Społecznej, Firmy Consultor sp. z o.o., 
Stowarzyszenia PROREW, Fundacji MultiRegion, 
Spółdzielni Socjalnej Serwis, Fundacji im. Hetmana Jana 
Tarnowskiego 

7. 
Realizacja przez pracowników 
MOPS projektów socjalnych 

Pracownicy MOPS realizowali na rzecz rodzin następujące 
projekty: 

• „Intensywna praca asystenta rodziny z rodziną 
przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych” 

• „Opłatek Maltański” 

• „Punkt Informacyjno – Konsultacyjny dla Osób 
Niepełnosprawnych, Członków Ich Rodzin i Przyjaciół”  

• „Trening budżetowy” 

• Warsztaty edukacyjne dla rodziców „Wychowanie bez 
klapsa” 

• „Grupa wsparcia dla rodziców”   
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• Grupa wsparcia dla osób doświadczających przemocy  
w rodzinie 

• Grupa psychoedukacyjna dla osób stosujących przemoc  
w rodzinie „Każdy ma szansę na zmianę” 

• „Mikołajowe serce” 

 
8. 

Upowszechnienie funkcji  
i zwiększenie zatrudnienia 
asystentów rodziny w sposób 
ciągły umożliwiający 
stabilizację kadry i 
zwiększenie efektywności 
oraz skuteczności ich pracy 

• zatrudnianie asystentów rodziny w oparciu o umowę  
o pracę w ramach 5 etatów 

9. 

Zwiększenie dostępności do 
specjalistycznego 
poradnictwa rodzinnego, 
umożliwiającego korzystanie z 
różnych form wsparcia 

• udzielanie specjalistycznej pomocy w MOPS:  

− pomocy psychologicznej udzielało 2 psychologów 

− pomocy pedagogicznej udzielał 1 pedagog 

− pomocy prawnej udzielało 2 radców prawnych 

10. 

Zapewnienie rodzinom 
przeżywającym trudności 
w realizowaniu funkcji 
opiekuńczo – 
wychowawczych wsparcia 
asystenta rodziny oraz 
pomocy w formie rodziny 
wspierającej 

• u rodzin, o których powzięto informacje o przeżywaniu 
trudności w realizowaniu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych, pracownik socjalny na podstawie 
przeprowadzonego rodzinnego wywiadu środowiskowego 
dokonuje analizy sytuacji rodziny, następnie w przypadku 
potwierdzenia powziętych informacji sporządza wniosek 
do dyrektora MOPS o przydzielenie asystenta rodziny  

• wsparcie rodzinom przeżywającym trudności  
w realizowaniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych  
w 2021 r. świadczyli asystenci rodziny zatrudnieni przez 
MOPS na 5 etatach, którzy także realizowali wsparcie  
z ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu  kobiet  
w ciąży i rodzin „Za życiem”  

• brak w dalszym ciągu zainteresowania wsparciem  
w formie rodziny wspierającej wśród rodzin objętych 
pomocą oraz chętnych do pełnienia funkcji rodziny 
wspierającej 

• podjęcie działań w celu tworzenia warunków do rozwoju 
rodzin wspierających, żadna rodzina nie zgłosiła swojej 
kandydatury 

11. Prowadzenie terapii i mediacji 
• w 2021 roku nie była prowadzona terapia psychologiczna  

• MOPS nie zatrudnia mediatora 

12. 

Organizowanie usług dla 
rodzin z dziećmi w tym usług 
opiekuńczych  
i specjalistycznych usług 
opiekuńczych 

• w 2021 roku z usług opiekuńczych korzystały 3 rodziny  
z małoletnimi dziećmi 

13. 

Współpraca z innymi 
podmiotami realizującymi 
zadania na rzecz rodzin 
dysfunkcyjnych 

• współpraca asystentów rodziny i pracowników socjalnych 
m.in. z pracownikami oświaty, pracownikami placówek 
opiekuńczo -wychowawczych, placówek wsparcia 
dziennego, kuratorami sądowymi, pracownikami 
podmiotów leczniczych, Policji, koordynatorami rodzinnej 
pieczy zastępczej oraz organizacjami pozarządowymi 
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14. 

Praca socjalna z rodziną 
biologiczną, której dzieci 
zostały umieszczone 
w systemie rodzinnej pieczy 
zastępczej 

• motywowanie rodziców do utrzymywania stałych 
kontaktów z dziećmi umieszczonymi w systemie rodzinnej 
pieczy zastępczej oraz do podejmowania współpracy  
z Organizatorem Rodzinnej Pieczy Zastępczej w celu 
powrotu dziecka do rodziny naturalnej  

• współpraca asystentów rodziny z koordynatorami 
rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracownikami socjalnymi, 
w tym poprzez udział w posiedzeniach zespołu ds. 
okresowej oceny sytuacji dziecka oraz współtworzenie 
planów pracy socjalnej w celu powrotu dziecka do rodziny 
naturalnej 

• wizyty w miejscu zamieszkania rodzin lub w okresie 
zwiększonych obostrzeń w związku z epidemią – kontakt 
telefoniczny z rodziną 

• podejmowanie przez pracowników socjalnych współpracy 
z kuratorami oraz placówkami, w których zostały 
umieszczone dzieci 

• współtworzenie i zawieranie z rodzinami kontraktów 
socjalnych 

• informowanie o możliwości uzyskania wsparcia 
specjalistycznego  

• edukacja w zakresie gospodarowania budżetem 
domowym oraz w zakresie higieny i profilaktyki zdrowia 

• prowadzenie poradnictwa i edukacji w obszarze 
prawidłowego pełnienia ról rodzicielskich 

• pomoc w redagowaniu pism urzędowych i wypełnianiu 
wniosków 

• motywowanie do podnoszenia kompetencji rodzicielskich, 
aktywizacji zawodowej, nabywania nowych umiejętności, 
wykonywania prac społecznie użytecznych oraz 
uczestnictwa w zajęciach organizowanych przez 
Tarnowskie Centrum Integracji Społecznej, Firmę 
Consultor sp. z o.o., Stowarzyszenie PROREW, Fundacji 
MultiRegion, Spółdzielni Socjalnej Serwis, Fundacji im. 
Hetmana Jana Tarnowskiego 

15. 

Udzielanie informacji  
i pomocy w uzyskaniu 
dodatku mieszkaniowego  
i zryczałtowanego dodatku 
energetycznego 

• informowanie i motywowanie rodzin do systematycznego 
składania wniosków o dodatek mieszkaniowy  
i zryczałtowany dodatek energetyczny oraz pomoc  
w kompletowaniu niezbędnej dokumentacji i wypełnianiu 
wniosków 

16. 

Podejmowanie działań 
interdyscyplinarnych 
mających na celu 
zapobieganie sytuacjom 
kryzysowym w rodzinie oraz 
rozwiązywanie już 
istniejących 

• opracowanie przez pracowników socjalnych Zespołu ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie planu pomocy  
w obszarach poradnictwa psychologicznego, prawnego  
i socjalnego prowadzącego do minimalizowania skutków 
przemocy w wymiarze jednostkowym, rodzinnym i 
społecznym 

• w 2021 r. zostało wszczętych 187 procedur „Niebieskie 
Karty”, pracownicy socjalni monitorowali łącznie 241 
środowisk w ramach procedury. Do podstawowych 
działań, podejmowanych przez pracowników socjalnych  
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w ramach monitoringu procedury „Niebieskie Karty” 
należało: 

− wizyty w środowisku, diagnoza potrzeb, zasobów  
i problemów rodziny 

− dialog z osobą doznającą przemocy i osobą stosującą 
przemoc 

− prowadzenie grup roboczych oraz dokumentacji  
z nimi związanych 

− współpraca z pedagogiem szkolnym  

− w przypadku dzieci dotkniętych przemocą współpraca  
z dzielnicowymi oraz kuratorami sądowymi 

− udzielanie informacji na temat możliwości bezpłatnego 
skorzystania z porad prawnych 

− pomoc w uzyskaniu wsparcia psychologicznego 

− współpraca z Ośrodkiem Leczenia Uzależnień  
i Współuzależnień w Tarnowie oraz Tarnowskim 
Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar 
Przemocy 

− przyznanie pomocy rzeczowej i finansowej 

− pomoc w załatwianiu spraw mieszkaniowych, 
kompletowaniu dokumentacji do sądu, celem zasądzenia 
alimentów 

− kierowanie osób stosujących przemoc, uzależnionych od 
alkoholu na leczenie odwykowe 

− udzielanie informacji na temat możliwości skorzystania  
z programu korekcyjno-edukacyjnego i terapii dla osób 
stosujących przemoc oraz o placówkach świadczących 
pomoc na rzecz osób dotkniętych problemem przemocy 

− wnioskowanie o objęcie nadzorem kuratorskim 

17. 

Zapewnienie rodzinom 
specjalistycznego 
poradnictwa 
i wsparcia, poprawa 
dostępności do wsparcia 
psychologicznego, prawnego  
i społecznego dla rodzin 
dotkniętych problemami 
alkoholowymi, narkomanii 
i przemocy w rodzinie 

• w MOPS można było skorzystać z pomocy specjalistycznej 
w formie pomocy psychologicznej, pedagogicznej  
i prawnej, 

• pracownicy socjalni i asystenci rodziny świadczą pomoc  
w formie wsparcia, udzielają również informacji  
o miejscach na terenie miasta Tarnowa, gdzie można 
uzyskać pomoc z obszaru uzależnienia od alkoholu, 
narkotyków oraz przemocy w rodzinie 

 
18. 

Zintensyfikowanie w mieście 
profilaktycznej działalności 
informacyjnej, edukacyjnej 
i szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów 
alkoholowych, narkomanii 
i przemocy w rodzinie, 
w szczególności skierowanej 
do dzieci i młodzieży 

W 2021 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Tarnowie po raz dziesiąty włączył się w międzynarodową 
Kampanię przeciwko przemocy pn. „Biała Wstążka”. Hasłem 
przewodnim kampanii były słowa: „Przerywam milczenie  
i walczę o siebie”. Ambasadorem kampanii była Pani Anna 
Dudek - osoba, dla której zjawisko przemocy jest tematem 
szczególnie ważnym. Kampania prowadzona była w okresie  
28.11.2021 r. – 03.12.2021 r. 
W ramach Kampanii podjęto następujące działania: 

• udostępniono możliwość skorzystania z pomocy 
psychologa, prawnika, pedagoga 

• zorganizowano bezpłatne konsultacje z osobą 
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„pierwszego kontaktu” w Okręgowym Ośrodku Pomocy 
Pokrzywdzonym Przestępstwem przy Fundacji im. 
Hetmana Jana Tarnowskiego 

• zorganizowano spotkanie z uczestnikami 
Międzyosiedlowego Centrum Aktywności Senioralnej 
„Złoty Wiek” w celu rozmowy nt. zjawiska przemocy  
w rodzinie. W spotkaniu uczestniczył Przewodniczący 
Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie 

• zorganizowano spotkanie Tarnowskiej Rady Seniorów,  
w którym gościnnie uczestniczył ambasador Kampanii – 
Pani Anna Dudek oraz Przewodniczący Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy  
w Rodzinie 

• Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna zorganizowała 
warsztaty psychoedukacyjne pod hasłem „Reaguj na 
przemoc”. W warsztatach wzięli udział uczniowie 2-ich  
i 3-ich klas o profilu psychologiczno-pedagogicznym ze 
szkół ponadpodstawowych (XXI Liceum Ogólnokształcące 
w Tarnowie, V Liceum Ogólnokształcące w Tarnowie, 
Zespół Szkół Ogólnokształcących i Technicznych im.  
J. Szczepanika w Tarnowie). Warsztaty poruszały temat 
świadomości przemocy, cyberprzemocy, przemocy 
rówieśniczej oraz możliwości reagowania na przemoc. 
Zajęcia prowadzili psycholodzy i pedagodzy poradni 

• informacje dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie  
w trakcie kampanii zamieszczane były na stronach 
internetowych Komendy Miejskiej Policji w Tarnowie, 
Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Tarnowie, 
Tarnowskiego Ośrodka Interwencji Kryzysowej  
i Wsparcia Ofiar Przemocy 

• zorganizowano szkolenia dla specjalistów 
zaangażowanych w pracę na rzecz rodzin uwikłanych  
w przemoc  

• w dniu 19.11.2021 r. pracownicy Specjalistycznej Poradni 
Profilaktyczno-Terapeutycznej wzięli udział  
w szkoleniu prowadzonym przez Przewodniczącego 
Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie pn. Procedura „Niebieskie Karty” – 
zastosowanie w praktyce. Szkoleniem zostało objętych 10 
osób 

• w dniu 2.12.2021 r. zorganizowano szkolenie dla 
specjalistów zajmujących się procedurą „Niebieskie Karty” 
- Osoba nadużywająca alkoholu oraz stosująca przemoc w 
rodzinie; charakterystyka pracy w ramach procedury 
„Niebieskie Karty”. Szkolenie miało charakter 
interdyscyplinarny – uczestniczyli w nim przedstawiciele 
MOPS, Policji, MKRPA, kuratorskiej służby sądowej oraz 
organizacji pozarządowych - łącznie 15 osób 

• zorganizowany został rajd rowerowy, w którym udział 
wzięli członkowie Grupy Rowerowej Bikers Tarnów, Klubu 
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Turystyki Rowerowej Sokół Tarnów, Grupy Rowerowej 
Tarnowska Korba oraz sympatycy jazdy na rowerze 

• Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia 
Ofiar Przemocy w dniach od 29.11.2021 r. do 03.12.2021 
r. zorganizował dni otwarte placówki,  
w trakcie których było można zapoznać się z misją 
TOIKiWOP, porozmawiać z zatrudnionymi specjalistami. 
Na stronie internetowej placówki w każdy dzień kampanii 
pojawiał się film nt mitów dotyczących przemocy oraz 
zamieszczony został „APEL do MĘŻCZYZN” zachęcający do 
wspierania kobiet doświadczających przemocy. Na 
ogrodzeniu Ośrodka została zaprezentowana wystawa 
zdjęć z konkursu realizowanego w 2020 r. „Zdemaskuj 
Przemoc”. Przy wejściu do Ośrodka umieszczona została 
instalacja „żółte parasole” - logo Ośrodka jako symbol 
chroniący osoby doświadczające przemocy 

• w trakcie Kampanii nawiązano współpracę z lokalnymi 
mediami i za ich pośrednictwem przekazywano informacje 
dot. zjawiska przemocy w rodzinie, skutków 
psychospołecznych przemocy w rodzinie oraz 
możliwościach i uprawnieniach służb zaangażowanych w 
działania na rzecz rodzin uwikłanych w przemoc.  
W dniu 29.11.2021 r. na antenie radia RDN Małopolska, 
Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 
zastępca komendanta KPTC udzielili wywiadu nt. zjawiska 
przemocy w rodzinie oraz uprawnień Policji  
w systemie przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 
zachęcano do zdecydowanej reakcji na zjawisko przemocy 
w rodzinie 

• działania w ramach Kampanii bardzo mocno 
zaangażowane były tarnowskie szkoły. Instytucje te dla 
dzieci oraz rodziców organizowały pogadanki, audycje 
radiowe, happeningi, konkursy plastyczne. W te działania 
zaangażowanych było 15 placówek oświatowych 

• informacje na temat Kampanii publikowane były  
w prasie oraz telewizji lokalnej. W środkach komunikacji 
miejskiej, a także w tarnowskich instytucjach rozwieszone 
zostały plakaty informujące o Kampanii 

19. 
Prowadzenie stałego 
monitoringu środowisk 
zagrożonych przemocą 

• prowadzenie stałego monitoringu środowisk zagrożonych 
przemocą, informowanie i motywowanie do korzystania  
z dostępnej oferty pomocowej, w celu nabycia m.in. 
umiejętności: radzenia sobie  
z negatywnymi emocjami, bycia asertywnym oraz wzrostu 
poczucia własnej wartości i sprawczości 

• monitorowanie 241 rodzin, w których doszło do wszczęcia 
procedury „Niebieskiej Karty” 

20. 

Rozwój współpracy  
z instytucjami i organizacjami 
pozarządowymi działającymi 
na rzecz osób i rodzin 

• MOPS w Tarnowie w 2021 r. współpracował na rzecz osób 
i rodzin dotkniętych uzależnieniem i przemocą z: Policją, 
kuratorami, oświatą, Ośrodkiem Leczenia Uzależnień  
i Współuzależnień, Tarnowskim Centrum Integracji 
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dotkniętych uzależnieniem i 
przemocą 

Społecznej, Fundacją im. Hetmana Jana Tarnowskiego, 
Tarnowskim Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej i Wsparcia 
Ofiar Przemocy, Specjalistyczną Poradnią Profilaktyczno-
Terapeutyczną, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną 
 

21. 

Zapewnienie dzieciom  
i młodzieży z rodzin 
dysfunkcyjnych udziału  
w zajęciach 
socjoterapeutycznych, 
profilaktycznych, 
psychoedukacyjnych, 
psychokorekcyjnych, 
kompensacyjnych 

• pracownicy socjalni i asystenci rodziny pracujący  
z rodzinami dysfunkcjonalnymi systematycznie 
informowali i motywowali rodziców do zapisywania dzieci 
na zajęcia organizowane przez placówki wsparcia 
dziennego w formie specjalistycznej 

22. 

Organizowanie grup wsparcia 
i samopomocowych dla 
rodzin dysfunkcyjnych 
mających na celu wymianę 
doświadczeń oraz 
zapobieganie izolacji 

• prowadzenie przez pracowników MOPS dwóch grup 
wsparcia w ramach projektów socjalnych: grupa wsparcia 
dla rodziców (w spotkaniach grupy uczestniczyło 11 osób) 
oraz grupa wsparcia dla osób doświadczających przemocy 
w rodzinie (w spotkaniach grupy uczestniczyło 10 osób) 

23. 
Współorganizowanie imprez 
o charakterze kulturalnym, 
integracyjnym i świątecznym 

• Kampania „Biała wstążka” 

• „Opłatek Maltański”, w dniu 9 grudnia 2021 r. odbyła się  
9 edycja Opłatka Maltańskiego współorganizowana  
z Fundacją Polskich Kawalerów Maltańskich w Krakowie 
dla 70 osób. Tegoroczny „Opłatek Maltański” ponownie 
przybrał formę punktu odbioru paczki świątecznej, by 
chociaż w ten sposób przekazać życzenia najuboższym 
mieszkańcom Tarnowa. Osoby odbierały paczki 
świąteczne w Modrzewiowym Dworku – Hotelu Cristal 
Park  

24. 

 
Kierowanie rodzin do 
uczestnictwa w programach 
i projektach socjalnych 
 

• motywowanie i kierowanie przez pracowników socjalnych 
rodzin do uczestnictwa w projektach socjalnych oraz do 
udziału w Programach: 

− Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy 
Miasta Tarnowa na 2021 rok 

− Wieloletni Rządowy Program „Posiłek w szkole i w domu” 

− Gminny Program Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta 
Tarnowa na 2021 rok 

− Program Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony 
Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 
2017-2022 dla miasta Tarnowa 

− Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych  
w Mieście Tarnowie na lata 2021-2025 

25. 

Organizowanie szkoleń, 
warsztatów, konferencji, 
konsultacji dla rodzin 
wieloproblemowych 

• Prowadzenie spotkań w ramach: 

− Warsztatów edukacyjnych dla rodziców „Wychowanie bez 
klapsa”, których celem było poszerzenie wiedzy rodziców 
z zakresu wychowywania dzieci przy użyciu 
konstruktywnych metod wychowawczych. W ramach 
projektu odbył się 1 cykl szkoleniowy, składający się z 7 
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dwugodzinnych spotkań. Warsztaty ukończyły 2 osoby.  

− „Treningu budżetowego”, którego celem było nabycie  
i doskonalenie umiejętności prawidłowego radzenia sobie 
z domowymi finansami. W ramach realizacji projektu 
odbył się 1 cykl szkoleniowy, składający się z 4 
dwugodzinnych spotkań. Trening ukończyły 3 osoby  

− projektu „Intensywna praca asystenta rodziny z rodziną 
przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo 
wychowawczych”, którego celem była poprawa 
kompetencji rodzicielskich pozwalających na powrót 
dziecka do rodziny naturalnej lub pozostanie  
w niej. W 2021 r. w ramach projektu prowadzona była 
praca z 69 rodzinami 

26. 
Wspieranie wszystkich osób 
profesjonalnie zajmujących 
się pracą z rodziną  

• pracownicy socjalni systematycznie korzystali z superwizji 
zewnętrznej; w 2021 r. wzięło w niej udział 20 
pracowników socjalnych (7 spotkań po 4 godziny każde) 

• 1 asystent rodziny uczestniczył w superwizji w ramach 
Projektu pn. „Doskonalenie kompetencji kadr systemu 
wspierania rodziny i pieczy zastępczej” realizowanego  
przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Krakowie 
(7 sesji superwizyjnych po 4 godziny każda) 

27. 

Podnoszenie kwalifikacji 
i doskonalenie umiejętności 
kadry pomocy społecznej 
pracującej z rodzinami 
dysfunkcyjnymi 

• uczestnictwo pracowników socjalnych i asystentów 
rodziny w szkoleniach i konferencjach w tym w formie on-
line 

28. 

Udzielanie informacji  
o prawach i uprawnieniach 
pomocnych przy wychodzeniu 
z trudnej sytuacji życiowej 

• informowanie o prawach i uprawnieniach zgodnie  
z kompetencjami wynikającymi z ustaw o: pomocy 
społecznej, wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej, o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, 
świadczeniach rodzinnych, dodatkach mieszkaniowych, 
pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 
przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, ochronie zdrowia 
psychicznego, rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, zatrudnieniu 
socjalnym, postępowaniu w sprawach nieletnich, 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, 
ustawie Kodeks rodzinny i opiekuńczy 

 Źródło: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tarnowie 

 

Na realizację zadań na rzecz rodzin i dzieci w 2021 r., których wykonawcą był Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Tarnowie, przeznaczono kwotę 5.915.526,66 zł z budżetu Miasta Tarnowa.  

W 2021 r. uzyskano również dotację w wysokości 125.713.739,75 zł na zrealizowanie 7 zadań 

zleconych z zakresu administracji rządowej (dodatek energetyczny, świadczenia wychowawcze, 

świadczenie rodzicielskie, świadczenia rodzinne wraz ze składkami na ubezpieczenia społeczne, 

świadczenia alimentacyjne, „Dobry Start” oraz jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia dziecka,  

u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 

zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu 

zgodnie z ustawą o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”). Łączne środki finansowe 
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przeznaczone na zadania realizowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tarnowie na rzecz 

rodzin i dzieci wyniosły 131.629.266,41 zł. Dodatkowo Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Tarnowie 2021 r. uzyskał również środki w ramach Funduszu Solidarnościowego na realizację 

programu „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej”. Łączny koszt realizacji programu wyniósł 

841.568,30 zł, w tym środki z budżetu Miasta Tarnowa 6.001.88 zł (koszt realizacji usług przez 

Asystentów), środki z Funduszu Solidarnościowego – 835.566,42 zł (koszt realizacji usług – 

820.351,69 zł, koszty obsługi programu – 15.214,73 zł). Ponadto Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Tarnowie w 2021 r. uzyskał środki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 na wypłatę dopłat do 

czynszu przyznawanych najemcom, którzy utracili dochody w wyniku epidemii COVID-19 w łącznej 

wysokości 9.759,63 zł, w tym środki na dopłaty w wysokości 9.663,00 zł, koszty obsługi zadania – 

96,63 zł.  

 

Tabela 7. Zadania zrealizowane przez Powiatowy Urząd Pracy w Tarnowie na rzecz tarnowskich 

rodzin w 2021 r.  

Zadanie Realizowane działania 

Liczba osób bezrobotnych 
zamieszkałych na terenie miasta 

Tarnowa, które uczestniczyły  
w działaniach realizowanych 

przez PUP w Tarnowie 

 
Udzielanie przez 
Powiatowy Urząd 
Pracy pomocy 
w znalezieniu pracy 
bezrobotnym 
członkom rodzin 
poprzez 
pośrednictwo pracy, 
poradnictwo 
zawodowe  
i informację 
zawodową, pomoc  
w aktywnym 
poszukiwaniu pracy, 
organizowanie 
szkoleń, 
przygotowania 
zawodowego 
dorosłych i stażu, 
robót publicznych, 
prac 
interwencyjnych 
i zatrudnienia 
socjalnego 

Pomoc świadczona w ramach pośrednictwa 
pracy 

Liczba wydanych skierowań – 
2.704 

Liczba miejsc pracy i miejsc 
aktywizacji zawodowej będących  

w dyspozycji PUP – 8.068 
Liczba osób, którym wypłacono 

zasiłek – 1.056 
Liczba osób, którym wypłacono 

dodatek aktywizacyjny – 206 

Pomoc w zakresie poradnictwa zawodowego 

Liczba indywidualnych porad 
zawodowych – 791 

Liczba rozmów udzielonych  
w ramach indywidualnych 

informacji zawodowych – 380 
Liczba osób uczestniczących  
w ramach grupowych porad 

zawodowych – 45 
Liczba osób uczestniczących  

w ramach grupowych informacji 
zawodowych – 58 

Pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy 
Liczba osób skierowanych na 

szkolenie z zakresu umiejętności 
poszukiwania pracy – 0 

Podnoszenie kwalifikacji, kompetencji 
zawodowych (szkolenia grupowe, 

indywidualne, studia podyplomowe) 

Liczba osób podnoszących 
kwalifikacje – 37 

Organizacja stażu 
Liczba osób skierowanych do 

odbycia stażu – 242 
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Miejsca interwencyjne 
Liczba osób skierowanych na 
miejsca interwencyjne – 69 

Finansowanie miejsc pracy 
w ramach robót publicznych 

Liczba osób skierowanych do 
wykonywania robót publicznych – 

4 

Tworzenie miejsc pracy 
w ramach refundacji kosztów wyposażenia 

lub doposażenia stanowiska pracy 

Liczba osób skierowanych na 
miejsca refundowane – 101 

Jednorazowe środki na podjęcie działalności 
gospodarczej 

Liczba osób, które otrzymały 
dotacje – 137 

Organizowanie prac społecznie użytecznych 
Liczba osób skierowanych do 
wykonywania prac społecznie 

użytecznych – 58  

Bon na zasiedlenie 

Liczba osób, które otrzymały bon 
na zasiedlenie oraz środki na 

pokrycie kosztów zamieszkania – 
60 

Dofinansowanie wynagrodzenia pracodawcy 
za zatrudnienie skierowanego bezrobotnego, 

który ukończył 50. rok życia 

Liczba osób, skierowanych na 
dofinansowane miejsca pracy – 0  

Refundacja części kosztów poniesionych na 
wynagrodzenia, nagrody i składki na 

ubezpieczenia społeczne skierowanych 
bezrobotnych do 30. roku życia 

Forma nie jest realizowana 

Programy wewnętrzne realizowane przez 
doradców zawodowych: 

- „Perspektywy na lepsze jutro”- aktywizacja 
osób z niepełnosprawnością,  

- „Szansa dla kobiet” aktywizacja długotrwale 
bezrobotnych kobiet po 30. roku życia 

- Tarnowska Akademia Pracy Aktywnych 
Seniorów – aktywizacja zawodowa osób  

w wieku emerytalnym 

Liczba uczestników – 619  
(od rozpoczęcia programu) 
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Realizacja lub udział  
w przedsięwzięciach o zasięgu regionalnym, 

krajowym, a także międzynarodowym, 
mających na celu udzielanie pomocy oraz 

wspieranie działań osób będących klientami 
Urzędu, a także uczących się, 

zainteresowanych planowaniem swojej 
kariery zawodowej oraz własnym rozwojem 

zawodowym. 
Wśród przedsięwzięć realizowanych przez 

PUP w Tarnowie w 2021 r.  
do najważniejszych należały: 

-Tydzień z Małopolskimi Urzędami Pracy, 
-Ogólnopolski Tydzień Kariery,  

-Światowy Tydzień Przedsiębiorczości 

Liczba osób biorących udział  
w wydarzeniach – 1.036 

 

 

Organizacja Ośrodka Doradczego – wsparcie 
dla osób planujących założenie własnej 

działalności gospodarczej – możliwość udziału  
w spotkaniu informacyjnym oraz uzyskania 

indywidualnych konsultacji 

Liczba osób uczestniczących  
w spotkaniach Ośrodka 

Doradczego – 47  

Wykorzystanie Systemu Video CV jako 
nowoczesnej technologii  

w poszukiwaniu pracy, osoby zainteresowane 
podjęciem pracy dokonując nagrania w 

systemie, zwiększają swoje szanse na szybkie 
uzyskanie zatrudnienia lub stażu 

Liczba osób, która skorzystała  
z możliwości nagrania  

w Systemie Video CV – 6  

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Tarnowie 

 

Według stanu na koniec grudnia 2021 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Tarnowie 

zarejestrowane były 2.282 osoby bezrobotne z terenu miasta Tarnowa, tj. o 23% mniej niż w końcu 

2020 r. Z analizy sytuacji na lokalnym rynku pracy wynika, że spadek bezrobocia zaobserwowany  

w 2021 roku, jest dowodem na unormowanie się rynku pracy pomimo ograniczeń związanych  

z pandemią COVID-19. Stan bezrobocia na koniec 2021 roku jest jednym z najniższych zanotowanych 

w okresie ostatnich 31 lat, czyli od początku monitorowania bezrobocia rejestrowanego. Do 

tutejszego Urzędu w 2021 roku od pracodawców z terenu miasta Tarnowa wpłynęły informacje  

o dokonanych zwolnieniach grupowych 26 pracowników. Jest to o 23 osoby więcej w porównaniu do 

liczy osób zwolnionych w ramach zwolnień grupowych w 2020 roku i o 111 osób mniej w porównaniu 

do roku 2019. Na spadek bezrobocia wpływ miał zarówno zmniejszony napływ osób bezrobotnych jak 

i zwiększony odpływ. W porównaniu do 2020 roku liczba osób rejestrujących się zmniejszyła się o 534 

osoby. Liczba osób wyłączonych z rejestrów zwiększyła się natomiast o 776 osób. Najliczniejszą grupę 

osób wyłączonych stanowiły bezrobotni podejmujący zatrudnienie – 2.030 osób. Liczba podjęć pracy 

w 2021 r. była o 234 osoby wyższa w porównaniu do roku 2020. Stopa bezrobocia rejestrowanego, 

oznaczająca udział bezrobotnych w populacji aktywnych zawodowo na koniec 2021 r. kształtowała 

się na poziomie 4,2% i była o 1,1% niższa niż w końcu 2020 roku. Tym samym stopa bezrobocia na 

koniec 2021 roku powróciła do stanu sprzed pandemii, czyli do stanu jaki był w końcu grudnia 2019 

roku. Spadek liczby bezrobotnych w 2021 roku dotyczył wszystkich grup osób w szczególnej sytuacji 

na rynku pracy. Mimo to w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy są osoby powyżej 50 roku życia, 
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które w końcu 2021 r. stanowiły 29,6% ogółu bezrobotnych (wzrost o 2,2%). Poprawiła się natomiast 

sytuacja osób młodych do 30 roku życia. Oprócz spadku liczby bezrobotnych w tej grupie o 160 osób, 

zmalał również odsetek od ogółu z 19,9% w 2020 r. do 18,9% w roku 2021. Posiadanie wyższego 

wykształcenia nie eliminuje osób z populacji bezrobotnych. W końcu 2021 r. 21,9% zarejestrowanych 

bezrobotnych posiadało wykształcenie wyższe. W porównaniu do 2020 r. w tej grupie odnotowano 

0,8% wzrost odsetka osób w stosunku do ogółu bezrobotnych. Niekorzystnym zjawiskiem  

o negatywnych skutkach społecznych i ekonomicznych jest bezrobocie długotrwałe. Bezrobotni 

pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy stanowili 48,3% ogółu bezrobotnych, w tym co trzecia 

osoba poszukiwała pracy dłużej niż 2 lata (29,5%). W 2021 r. do Powiatowego Urzędu Pracy  

w Tarnowie zgłoszono 8.068 miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej, w tym z terenu miasta 

Tarnowa zgłoszono 4.186 miejsc. Liczba miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej ogółem była 

wyższa o 16,8% w porównaniu do liczby miejsc pozyskanych w 2020 roku.2 Istotnym czynnikiem 

warunkującym sytuację ekonomiczną rodzin jest rynek osób pracujących. Na koniec 2020 r. (ostatnie 

dane dostępne w GUS) w Tarnowie pracowało 41,3 tys. osób, tj. 3,7% ogólnej liczby pracujących  

w województwie małopolskim. W ostatnich pięciu latach w Tarnowie można zauważyć zarówno 

spadek jak i wzrost liczby pracujących. W roku 2016 liczba pracujących rośnie o 2,2%. W 2017 i 2018 

roku można odnotować niewielkie spadki o 0,5% w 2017 r. i o 0,3% w 2018 r. W 2019 roku liczba 

pracujących wzrosła o 0,7%, a w 2020 roku znowu spadła o 1,3%. Głównym źródłem utrzymania 

ludności jest wynagrodzenie, czyli dochody z pracy najemnej. W Tarnowie od 2016 r. przeciętne 

miesięczne wynagrodzenie systematycznie wzrasta. Najwyższy wzrost odnotowano w 2019 roku aż  

o 25,3%. Dużo mniejsze wzrosty przeciętnego wynagrodzenia odnotowano w okresie od 2016 do 

2018 roku (3%-6%). Natomiast w 2020 roku wzrost wyniósł 7,9%. W końcu 2020 roku w Tarnowie 

przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto wynosiło 5.629,79 zł co dawało 101,9% przeciętnego 

miesięcznego wynagrodzenia brutto w relacji do średniej krajowej.3 

 

Priorytet II. Wzmacnianie roli rodziny. 

Cel 1.: Pomoc tarnowskim rodzinom w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, pomoc  

w opiece i wychowaniu dziecka oraz opieki nad członkiem rodziny. 

 

Realizując Program Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa na lata 2019-2021 Zespół 

Żłobków w Tarnowie zabezpieczył w 2021 r. 475 miejsc w 6 żłobkach zlokalizowanych w różnych 

częściach miasta dla dzieci w wieku do lat 3. Poszczególne grupy wiekowe mają do dyspozycji 

pomieszczenia wyposażone w nowoczesny i bezpieczny sprzęt spełniający normy i atesty 

dopuszczające do użytku w żłobkach. 

 

Tabela 8. Wskaźniki: 

Wskaźnik Wartość wskaźnika 

Liczba miejsc w żłobkach prowadzonych przez 

Gminę Miasta Tarnowa 
475 

Liczba dzieci w żłobkach zapisanych/średnia roczna Liczba dzieci zapisanych 

 
2 Informacja o sytuacji na rynku pracy w regionie tarnowskim wg stanu na 31 grudnia 2020 r. - Powiatowy 
Urząd Pracy w Tarnowie, tarnow.praca.gov.pl 
3 Dane dotyczące liczby pracujących i wysokości przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia wyszukano w Banku 
Danych Lokalnych GUS w dniu 8 lutego 2022 r. - https://bdl.stat.gov.pl/BDL/start 
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liczba dzieci uczęszczających 475 

Średnia roczna liczba dzieci: 265 

niska średnia liczba dzieci w żłobkach w roku 

2021 r. spowodowana jest funkcjonowaniem 

żłobków w reżimie sanitarnym w związku z 

pandemią COVID-19 

Liczba funkcjonujących placówek wsparcia 

dziennego dotowanych z budżetu Miasta Tarnowa 
3 

Liczba miejsc w placówkach wsparcia dziennego 230 

Liczba dzieci w placówkach wsparcia dziennego, 

które skorzystały z zajęć organizowanych przez 

placówki 

152 

Źródło: Zespół Żłobków w Tarnowie 

 

Tabela 9. Wykaz żłobków prowadzonych przez Gminę Miasta Tarnowa wraz z liczbą miejsc dla 

dzieci. 

Lp. Nazwa żłobka i adres 
Liczba miejsc/w tym dla dzieci 

niepełnosprawnych lub 
wymagających szczególnej opieki 

1. Żłobek Nr 1, ul. Topolowa 4 134/1 

2. Żłobek Nr 2, ul. Wiejska 29 83/2 

3. Żłobek Nr 3, ul. Goslara 5 51/1 

4. Żłobek Nr 4, ul. Westerplatte 12 25/0 

5. Żłobek Nr 5, ul. Do Prochowni 20 92/0 

6. Żłobek Nr 6, ul. Pracy 4c 90/1 

 Łącznie 475/5 

Źródło: Zespół Żłobków w Tarnowie  

Głównym celem żłobków jest prowadzenie działalności opiekuńczej, wychowawczej  

i edukacyjnej. Wypracowany przez żłobki model funkcjonowania sprzyja godzeniu życia zawodowego 

i rodzinnego, umożliwia rodzicom i opiekunom dzieci podjęcie aktywności zawodowej oraz powrót do 

pracy po przerwie związanej z urodzeniem i wychowaniem dzieci. 

W żłobkach opieka nad dziećmi sprawowana jest 5 dni w tygodniu, od poniedziałku do piątku 

z wyłączeniem świąt i dni wolnych od pracy, w godzinach od 6.00 do 16.00. Na indywidualny wniosek 

rodzica i opiekuna czas opieki w żłobku może zostać wydłużony za dodatkową opłatą do godziny 

17.00. Podczas zajęć z dziećmi w żłobku wykorzystywane są różnorodne elementy metod i form 

pracy, dostosowane do możliwości rozwojowych dzieci i ich indywidualnych potrzeb. Wszystkie tego 

typu działania mają na celu przede wszystkim wszechstronny rozwój dziecka. Codzienne zajęcia są 

zawsze ciekawe, przemyślane i starannie przygotowane. Posiłki dla dzieci (4 dziennie) 

przygotowywane są w kuchniach żłobków zgodnie z wymaganiami dla danej grupy wiekowej, 

wynikającymi z aktualnych norm żywienia opracowywanych przez Instytut Matki i Dziecka  

w Warszawie. Na podstawie zaświadczenia lekarskiego przygotowywane są i stosowane u dzieci 

indywidualne diety eliminacyjne. 
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Gmina Miasta Tarnowa uczestniczy w Resortowym Programie Rozwoju Instytucji Opieki nad 

Dziećmi w wieku do lat 3 „Maluch +” i „Maluch Za życiem”. W ramach programu w latach 2011-2021 

utworzono 109 dodatkowych miejsc oraz dostosowano 5 miejsc do opieki nad dziećmi 

niepełnosprawnymi lub wymagającymi szczególnej opieki. W 2021 r. GMT pozyskała z Programu 

462.512,90 zł. W Tarnowie funkcjonuje ponadto pięć niepublicznych żłobków, posiadających w sumie 

125 miejsc. 

 

Tabela 10. Wykaz żłobków niepublicznych wraz z liczbą miejsc dla dzieci 

Lp. Nazwa Żłobka i adres Liczba miejsc 

1. „CHATA  SKRZATA” Agnieszka Kutek, ul. Piłsudskiego 31 40 

2. „Pałacyk Malucha” Anna Mroszczyk, Krzysztof Kubiś, ul. Kołłątaja 14 15 

3. "Małe Szczęścia" Kinga Borczuch, ul. W. Rogoyskiego 15/2 16 

4. „Firma FUN&PLAY” Katarzyna Starzyk ul. Generała  Tadeusza Klimeckiego 11 14 

5. 
„MALUSZEK” Z pasją do celu szkolenia i doradztwo Joanna Stańczyk,  

ul. Narutowicza 15 
40 

Łącznie: 125 

Źródło: Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej UMT  

 

Na terenie Miasta Tarnowa działają placówki wsparcia dziennego, w których zapewnia się 

dzieciom i młodzieży pomoc w nauce, rozwój zainteresowań, organizację wolnego czasu oraz zabaw  

i zajęć sportowych. Dzieci podczas pobytu w placówce mają zapewniony posiłek. Placówki realizują 

także zajęcia socjoterapeutyczne, profilaktyczne, psychoedukacyjne, psychokorekcyjne, 

kompensacyjne oraz logopedyczne. Prowadzona jest również praca z rodziną. 

 

Tabela 11. Wykaz placówek wsparcia dziennego funkcjonujących na terenie Miasta Tarnowa. 

 

Lp. 

Nazwa i siedziba podmiotu 

prowadzącego placówkę 

Nazwa, adres i typ 

placówki 

Liczba 

miejsc 

Finansowanie  

w 2021 r. (w zł) 

1. 
Stowarzyszenie SIEMACHA 

ul. Długa 42, Kraków 

SIEMACHA Spot Gemini 

Park 

ul. 16 Pułku Piechoty 12, 

Tarnów 

(placówka specjalistyczna) 

140 
523.600 

(środki z budżetu GMT) 

2. 

Katolickie Centrum 

Edukacji Młodzieży KANA 

ul. Mościckiego 12, Tarnów 

Placówka Specjalistyczna 

Wsparcia Dziennego KANA 

ul. Mościckiego 12, Tarnów 

(placówka specjalistyczna) 

45 
183.600 

(środki z budżetu GMT) 
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3. 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Tarnowie 

al. M.B. Fatimskiej 9 

Placówka Wsparcia 

Dziennego "Akademia 

Aktywności" 

ul. Spytki 1A/5-6, 

 ul. Gumniska 25 

Tarnów 

(placówka opiekuńczo-

podwórkowa) 

15/30 

(45) 

„AA” - ul. Spytki dla 15 

dzieci z kwotą 

dofinansowania w 

wysokości 117.007 zł -

wydatkowano 67.886,90 zł 

„AA” - ul. Gumniska 25 dla 

30 dzieci z kwotą 

dofinansowania 131.000 zł – 

wydatkowano 66.214,19 zł 

Źródło: Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej UMT  

 
Na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie ustanowienia określonych 

ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii placówki wsparcia 

dziennego na początku 2021 r. swoje zadania mogły realizować wyłącznie z wykorzystaniem metod  

i technik porozumiewania się na odległość. 

Zajęcia zdalne w placówkach prowadzone były od początku stycznia do 14 lutego za pomocą 

poczty elektronicznej, telefonu, komunikatorów internetowych, portali społecznościowych i innych 

dostępnych aplikacji. Pracownicy placówek wsparcia dziennego, wychowawcy, pedagog i psycholog 

utrzymywali stały kontakt z wychowankami i ich rodzicami przy użyciu telefonu, e-maila, Facebook 

oraz za pomocą komunikatora Messenger. Organizowali zajęcia domowe, interwencyjne  

i specjalistyczne w grupach na rzecz wsparcia dzieci. Zgodnie z zaleceniami Ministerstwa Zdrowia 

i Głównego Inspektora Sanitarnego zajęcia w placówkach od 15 lutego w trybie stacjonarnym, 

prowadzone były z zachowaniem reżimu sanitarnego. Podczas pobytu w placówce, wtedy gdy zajęcia 

prowadzone były w formie stacjonarnej, wychowankom zapewniono jeden posiłek. Ze wsparcia 

placówek systematycznie korzystało 152 uczniów. 

 

Gmina Miasta Tarnowa udziela również wsparcia rodzinom w opiece nad osobami 

niepełnosprawnymi, starszymi i chorymi przewlekle. Na terenie miasta funkcjonują dwa 

środowiskowe domy samopomocy prowadzone przez organizacje pozarządowe na zlecenie Gminy 

Miasta Tarnowa: 

1.       Środowiskowy Dom Samopomocy „Zielona Przystań” przy ul. P. Skargi 29a (46 miejsc typu A 

oraz typu C), 

2.       Środowiskowy Dom Samopomocy im. św. Kingi przy Al. M.B. Fatimskiej 6 (60 miejsc typu B). 

Świadczą one usługi w ramach indywidualnych lub zespołowych treningów samoobsługi  

i treningów umiejętności społecznych, polegających na nauce, rozwijaniu lub podtrzymywaniu 

umiejętności w zakresie czynności dnia codziennego i funkcjonowania w życiu społecznym. Z usług 

świadczonych w ŚDS mogą korzystać osoby przewlekle psychicznie chore (typ A), osoby 

niepełnosprawne intelektualnie (typ B) oraz osoby z różnymi postaciami otępienia, demencją starczą 

chorobą Alzheimera, chorobą Parkinsona, zaburzeniami osobowości i zachowania, zaburzeniami 

adaptacyjnymi oraz organiczną zmianą nastrojów lub wykazujące inne przewlekłe zaburzenia 

czynności psychicznych (typ C). 

Podstawowymi formami pracy w placówkach są treningi mające na celu rozwój wszystkich 

sfer funkcjonowania uczestnika, np. trening funkcjonowania w życiu codziennym, rozwiązywania 

problemów, umiejętności interpersonalnych, społecznych i praktycznych, trening komunikacyjny, 

kulinarny, budżetowy, terapia ruchowa i wiele innych, realizowanych zgodnie z planem pracy domu. 
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Na podstawie wstępnej diagnozy opracowywany jest indywidualny plan postępowania wspierająco-

aktywizującego dostosowany do indywidualnych możliwości uczestnika. Efektami prowadzonej 

działalności są m.in. zwiększenie samodzielności w wykonywaniu czynności dnia codziennego, 

zaradności życiowej uczestników w zakresie zaspokajania swoich potrzeb, załatwianiu różnych spraw, 

poprawa kondycji fizycznej, rozwijanie zainteresowań, wzrost samokontroli emocjonalnej oraz 

skutecznego radzenia sobie w sytuacjach trudnych. 

W związku z obowiązującym nadal na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanem epidemii 

oraz poleceniami Wojewody Małopolskiego, środowiskowe domy samopomocy funkcjonowały  

w 2021 r. w ograniczonym zakresie. Placówki realizowały zadania z wykorzystaniem technik 

porozumiewania się na odległość oraz w formie alternatywnych sposobów realizacji zajęć. 

Prowadzony był dyżur pracownika, który przeprowadzał indywidualne spotkania z uczestnikami, 

prowadzono zajęcia grupowe, z zachowaniem limitu osób przebywających jednocześnie na terenie 

placówki na poziomie 50% liczby miejsc, nie wliczając uczestników w pełni zaszczepionych. Stan ten 

obowiązywał do końca realizacji zadania, a placówki działały w pełnym reżimie sanitarnym,  

z zachowaniem wszelkich obowiązujących wytycznych i zaleceń dotyczących przeciwdziałania 

epidemii. 

W 2021 r. z usług ŚDS skorzystało 128 uczestników, w tym 29 osób w typie A, 67 osób w typie 

B i 32 osób w typie C. W 2021 r. zawarto porozumienie z Gminą Żabno w sprawie kierowania 

mieszkańców tej gminy do ŚDS Zielona Przystań. 

 

Subregionalne Centrum Wsparcia Opiekunów Nieformalnych Osób Niesamodzielnych 

Bezpieczna Przystań przy ul. Sanguszków 28A w Tarnowie zapewnia usługi opieki zastępczej, 

umożliwiające czasowe przebywanie jednocześnie 15 osób niesamodzielnych pod profesjonalną 

opieką w przypadku braku możliwości sprawowania opieki przez ich opiekunów. Jednostka 

koordynuje również opiekę środowiskową i wsparcie w domach osób niesamodzielnych, które ze 

względu na przeciwwskazania lekarskie nie mogą zostać przewiezione do ośrodka. W ramach 

Centrum działa również bezpłatna wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego, wyposażona w kilkaset 

sztuk różnego rodzaju sprzętu rehabilitacyjno-pielęgnacyjnego oraz „opaski życia” z przyciskiem 

alarmowym. Wśród korzystających z usług stacjonarnych Centrum znaczną grupę stanowią osoby  

z różnymi postaciami otępień oraz chorobą Alzheimera. Opiekunowie nieformalni mogą natomiast 

skorzystać ze wsparcia w postaci warsztatów grupowych z zakresu opieki nad osobami 

niesamodzielnymi, grup wsparcia integrujących opiekunów, opieki coacha, dostępu do portalu 

internetowego oraz do całodobowej infolinii, gdzie można uzyskać informacje na temat właściwej 

opieki nad osobami niesamodzielnymi a także możliwości i dostępności różnego rodzaju wsparcia. 

Pomieszczenia „Bezpiecznej Przystani” są wolne od barier architektonicznych i dostosowane do 

potrzeb osób niepełnosprawnych i starszych. 

Centrum zostało utworzone w celu realizacji projektu pn. „Wsparcie opiekunów 

nieformalnych osób niesamodzielnych w subregionie tarnowskim” w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020, Działanie 9.2 Usługi społeczne  

i zdrowotne, Poddziałanie 9.2.3 Usługi opiekuńcze oraz interwencja kryzysowa – SPR, Typ A. działania 

wspierające opiekunów nieformalnych osób niesamodzielnych. Projekt jest realizowany  

w partnerstwie z gminami z Subregionu Tarnowskiego, z którymi została podpisana umowa 

partnerska: Gmina Dąbrowa Tarnowska, Gmina Gnojnik, Gmina Lisia Góra, Gmina Ryglice, Gmina 

Zakliczyn oraz Gmina Żabno. Termin realizacji projektu został wydłużony i obejmuje okres od  

1 października 2018 r. do 31 grudnia 2022 r.  
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W 2021 roku z opieki zastępczej skorzystało 240 osób niesamodzielnych w ośrodku oraz 40 

osób niesamodzielnych w miejscu ich zamieszkania. Wypożyczono sprzęt rehabilitacyjno-

pielęgnacyjny dla 603 opiekunów osób niesamodzielnych. Zorganizowano warsztaty z zakresu opieki 

nad osobami niesamodzielnymi dla 3 grup, w których udział wzięło łącznie 36 osób oraz szkolenia 

cyfrowe dla 115 osób. Zorganizowano 19 spotkań grup wsparcia dla opiekunów osób 

niesamodzielnych, a wsparciem coacha zostało objętych 38 opiekunów osób niesamodzielnych. 

Zorganizowano dwie konferencje dla pracowników służby zdrowia i pomocy społecznej na terenie 

subregionu tarnowskiego. 

Największym problemem podczas pandemii COVID-19 z jakim musiał się zmierzyć ośrodek 

„Bezpieczna Przystań” było zapewnienie bezpieczeństwa osobom niesamodzielnym przebywającym  

w ośrodku. Należało zastosować i wprowadzić szereg procedur regulujących zachowanie ostrożności 

w celu zmniejszenia ryzyka zarażenia się podopiecznych oraz personelu: wzmożona dezynfekcja rąk  

i powierzchni płaskich, wymóg zakładania fartuchów ochronnych, przyłbic, maseczek. Wydawanie 

posiłków odbywało się w pokojach, ćwiczenia rehabilitacyjne wykonywane były indywidualnie  

z zachowaniem reżimu sanitarnego. Zintensyfikowano alternatywne formy usług, np. telefoniczne 

wsparcie psychologa. Po każdym turnusie organizowano ozonowanie całego ośrodka. 

 

Warsztaty Terapii Zajęciowej to placówki wyodrębnione organizacyjnie i finansowo, które 

mają na celu stwarzanie osobom z niepełnosprawnością możliwość uczestniczenia w rehabilitacji 

społecznej i zawodowej. W Tarnowie funkcjonują trzy warsztaty terapii zajęciowej, nad którymi 

nadzór merytoryczny i finansowy sprawuje Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tarnowie (a od 

2022 r. Centrum Usług Społecznych w Tarnowie), są one prowadzone przez:  

− Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy, przy ul. Klikowskiej 190, 

− Polskie Stowarzyszenie Na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną – Koło w Tarnowie 

przy ul. Ostrogskich 5b, 

− Fundację Rozwoju Edukacji, Pracy, Integracji, przy ul. Hodowlanej 6. 

Od dnia 1 sierpnia 2021 r. Warsztat Terapii Zajęciowej przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-

Wychowawczym uruchomił dodatkowe miejsce do prowadzenia zajęć w ramach pracowni 

ramiarskiej. Nowym adresem jest lokal przy ul. 3-go Maja 2. W 2021 r. dla trzech wyżej 

wymienionych warsztatów, w których uczestnikami było 134 osoby niepełnosprawne wypłacono 

kwotę 2.905.395,73 zł ze środków PFRON. Natomiast ze środków Gminy Miasta Tarnowa 

dofinansowanie działalności tych Warsztatów wynosiło 322.821,27 zł. W związku z uczestnictwem  

w WTZ w Tarnowie osób będących mieszkańcami powiatów: brzeskiego, dąbrowskiego oraz 

tarnowskiego, powiaty te pokryły koszty wynoszące łącznie 133.481,67 zł. Ponadto na podstawie 

porozumienia zawartego pomiędzy Gminą Miasta Tarnowa a Powiatem Tarnowskim, mieszkańcy 

miasta, uczęszczali do WTZ, działającego przy Stowarzyszeniu Kulturalno-Oświatowym „Piast” w Woli 

Rzędzińskiej. Na dofinansowanie udziału 11 mieszkańców Tarnowa będących uczestnikami WTZ  

w Woli Rzędzińskiej, Gmina Miasta Tarnowa przekazała kwotę 26.517,48 zł. 
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Cel 2.: Tworzenie lepszych warunków dla dobrego stanu zdrowia i lepszej jakości życia  
mieszkańców miasta Tarnowa. 

 

Tabela 12. Wskaźniki: 

Nazwa wskaźnika Wartość wskaźnika 

Liczba programów polityki zdrowotnej skierowanych do mieszkańców 

miasta Tarnowa 
7 

Liczba i rodzaj grup populacyjnych objętych działaniami programów 

polityki zdrowotnej 
7 

Liczba mieszkańców miasta, objętych działaniami programów polityki 

zdrowotnej 
1.676 

Liczba organizacji pozarządowych działających na rzecz ochrony 

zdrowia we współpracy z lokalnym samorządem 
5 

Liczba podmiotów leczniczych, realizujących programy polityki 

zdrowotnej we współpracy z lokalnym samorządem 
2 

Źródło: Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej UMT 

 

Mając na względzie potrzebę dbania o poprawę stanu zdrowia oraz podnoszenie jakości życia 

mieszkańców, samorząd aktywnie wspiera realizację programów polityki zdrowotnej z udziałem 

podmiotów leczniczych i organizacji pozarządowych. Celem działań jest poprawa i umacnianie 

zdrowia, podnoszenie jakości życia mieszkańców Miasta Tarnowa oraz zmniejszanie nierówności 

społecznych w zdrowiu. Realizowane są projekty skierowane do mieszkańców Tarnowa 

uwzględniając wiele grup populacyjnych, w tym niepełnosprawne dzieci i młodzież.  

W 2021 roku na realizację programów polityki zdrowotnej wdrażanych przez podmioty 

lecznicze wydatkowano 141.362,59 zł, z tego ze środków pochodzących z budżetu Gminy Miasta 

Tarnowa wydatkowano kwotę 110.995,42 zł. Pozostałe środki finansowe w kwocie 30.367,17 zł 

pochodziły częściowo z dotacji Województwa Małopolskiego oraz dofinansowania - do programu 

szczepień przeciwko grypie - z Małopolskiego Oddziału Narodowego Funduszu Zdrowia w Krakowie. 

Równocześnie realizowano zadania z zakresu zdrowia publicznego, których wykonawcami były 

organizacje pozarządowe i jedna spółdzielnia socjalna (BioVitaMed). W ramach współpracy 

zrealizowano 6 zadań polityki zdrowotnej, skierowane do niepełnosprawnych dzieci  

i niepełnosprawnych osób dorosłych. Na realizację tych zadań wydatkowano z budżetu Gminy Miasta 

Tarnowa kwotę 162.631,29 zł, w tym zadanie realizowane przez Spółdzielnię Socjalną BioVitaMed 

zostało sfinansowane przez Gminę Miasta Tarnowa kwotą 75.000 zł. Łączne środki finansowe 

pochodzące z budżetu Gminy Miasta Tarnowa przeznaczone na programy polityki zdrowotnej 

realizowane przez podmioty lecznicze oraz zadania z zakresu zdrowia publicznego realizowane przez 

organizacje pozarządowe i spółdzielnię socjalną w 2021 r. wyniosły 273.626,71 zł. 

W roku 2021 bezpośrednimi działaniami programów polityki zdrowotnej wdrażanymi przez 

podmioty lecznicze objęto 1.472 osoby, w tym 51 dzieci. Zadaniami z zakresu zdrowia publicznego 

objęto łącznie: 330 osób, w tym 122 dzieci. Łącznie wszystkimi działaniami edukacyjnymi, 

prewencyjnymi i rehabilitacyjnymi objęto 1.802 osoby. Poniżej w tabelach przedstawione zostały 

dane szczegółowe odnoszące się do wszystkich zrealizowanych programów polityki zdrowotnej. 
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Tabela 13. Programy polityki zdrowotnej i zadania z zakresu zdrowia publicznego realizowane przez 

podmioty lecznicze. 

 
Lp. 

 
Nazwa programu 

 
Wykonawcy 

 
Liczba 

uczestników 

Kwota 
wydatkowana  
w 2021 r. na 

realizację  
programu (w zł) 

Programy polityki zdrowotnej skierowane do osób dorosłych 

1. 

„Program szczepień 
ochronnych przeciwko 
grypie w populacji 
osób starszych” 
Populacja w 2020 r.: 
osoby dorosłe od  
60. r. ż. 
 

1. Miejska Przychodnia 

Lekarska Nr II NZOZ Sp. 

z o.o., 

2. Miejska Przychodnia 

Lekarska Nr III NZOZ Sp. 

z o.o., 

3. Miejska Przychodnia 

Lekarska Nr IV NZOZ Sp. 

z o.o., 

4. NZOZ Miejska 

Przychodnia Lekarska 

Nr 5 Sp. z o.o., 

5. Centrum Medyczne 

„KOL-MED” SPZOZ, 

6. nMedica sp. z o.o. 

7. Centermed Sp. z o.o. 

  

1.421 

79.168,08 

w tym środki 

GMT: 73.243,35  

oraz 

 środki finansowe 

pochodzące  

z NFZ :  5.924,73  

Programy polityki zdrowotnej skierowane do dzieci i młodzieży 
 

2. 

„Program polityki 
zdrowotnej dotyczący 
profilaktyki zakażeń 
menigokokowych  
w Małopolsce na lata 
2020-2027 

1. Miejska Przychodnia 

Lekarska Nr 5 NZOZ 

Sp. z o.o., 

2. Miejska Przychodnia 

Lekarska Nr III NZOZ 

Sp. z o.o., 

3. Miejska Przychodnia 

Lekarska Nr IV NZOZ 

Sp. z o.o., 

4. Centrum Medyczne 

KOL-MED SP ZOZ, 

5. Miejska Przychodnia 

Lekarska Nr I Sp. z o.o. 

   
 
 

 
51– liczba 

zaszczepionych    
dzieci 

 
114 – liczba   

podanych 

dawek 

62.194,51 

w tym środki 
GMT: 

37.752,07 
oraz 

środki finansowe 
pochodzące 
z budżetu 

Województwa 
Małopolskiego 

24.442,44 

RAZEM 1.472 

141.362,59 

w tym 

- środki 

finansowe z 

budżetu GMT: 
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110.995,42 

- środki 

finansowe 

Województwa 

Małopolskiego: 

24.442,44 

- środki 

finansowe 

pochodzące  

z NFZ:  5.924,73  
 Źródło: Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej UMT 
 

Tabela 14. Programy i zadania z zakresu zdrowia publicznego realizowane przy współpracy  

z organizacjami pozarządowymi i jednym podmiotem leczniczym w 2021 r. 

Programy i zadania z zakresu zdrowia publicznego 
(realizowane w trybie ustawy o zdrowiu publicznym  

z organizacjami pozarządowymi i podmiotami niepublicznymi) 

Lp. Nazwa programu Realizatorzy 

Liczba osób 
objętych 
zadaniem 
ogółem 

Koszt programu 
w zł 

1. 

Rehabilitacja medyczna 
ogólnoustrojowa 
poprawiająca sprawność 
manualną i lokomocję 

Tarnowskie Zrzeszenie 
Sportowe 

Niepełnosprawnych 
„START” 

 
15 

 

11.002,41 
w tym: 

ze środków 
budżetowych Gminy 

Miasta Tarnowa: 
10.000,00 

2. 
Rehabilitacja psychofizyczna 
i profilaktyka wtórna kobiet  
po mastektomii 

Stowarzyszenie 
„Klub Amazonka” 

41 

15.326,40 
w tym: 

ze środków 
budżetowych Gminy 

Miasta Tarnowa: 
14.000,00 

3. 

Terapia i rehabilitacja dzieci 
z zespołem Downa  
i niepełnosprawnościami 
sprzężonymi 

Stowarzyszenie 
„ICH LEPSZE JUTRO” 

10 

11.183,65 
w tym: 

ze środków 
budżetowych Gminy 

Miasta Tarnowa: 
10.000,00 

4. 

Rehabilitacja domowa osób 
przewlekle i obłożnie 
chorych z powodu chorób 
narządu ruchu lub 
powodujących dysfunkcję 
narządu ruchu 

„Polskie Towarzystwo 
Walki z Kalectwem 

Oddział w Tarnowie” 
21 

42.726,99 
w tym: 

ze środków 
budżetowych Gminy 

Miasta Tarnowa: 
40.000,00 

Stowarzyszenie 
„Aktywni Dla Zdrowia” 

20 
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5. 

Terapia i aktywizacja 
ruchowa w wodzie 
wspomagająca sprawność 
psychofizyczną osób  
z niepełnosprawnością 
narządu ruchu skierowana 
do dzieci i dorosłych 

Fundacja „RuszSię” 19 

14.481,29 
w tym: 

ze środków 
budżetowych Gminy 

Miasta Tarnowa: 
13.631,29 

6. 
Prowadzenie „Klubu 
zdrowej mamy i dziecka 

Spółdzielnia 
„BioViTaMed” 

204  
w tym: 

112 dzieci, 
92 osoby 
dorosłe 

75.000,65 
w tym: 

ze środków 
budżetowych Gminy 

Miasta Tarnowa: 
75.000,00 

OGÓŁEM: 330 

169 721,39 
w tym: 

ze środków 
budżetowych Gminy 

Miasta Tarnowa: 
162.631,29 

 Źródło: Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej UMT 
 

Cel 3.: Wzmocnienie umiejętności i kompetencji opiekuńczo –wychowawczych rodzin. 
 

 Tabela 15. Wskaźniki: 

Nazwa wskaźnika Wartość wskaźnika 

Liczba prowadzonych grup wsparcia i grup samopomocowych dla rodzin 

dysfunkcyjnych 
2 

Liczba uczestników grup wsparcia i grup samopomocowych dla rodzin 

dysfunkcyjnych 
21 

Liczba realizowanych programów na rzecz rodzin wieloproblemowych 1 

Liczba uczestników programów na rzecz rodzin wieloproblemowych 314 

Liczba szkoleń, kursów i warsztatów 2 

Liczba uczestników szkoleń, kursów i warsztatów 11 

 Źródło: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tarnowie  

 
Priorytet III. Wsparcie w edukacji dzieci i młodzieży. 

Cel 1.: Zapewnienie wysokiej jakości kształcenia w tarnowskich placówkach edukacyjnych. 

Gmina Miasta Tarnowa w roku szkolnym 2020/2021 była organem prowadzącym dla 64 szkół 

i placówek oświatowych, tj. dla: 24 przedszkoli publicznych, 13 szkół podstawowych, 7 liceów 

ogólnokształcących, 12 zespołów szkół, 3 szkół specjalnych (Specjalny Ośrodek Szkolno-

Wychowawczy w Tarnowie, Zespół Szkół Specjalnych dla Niesłyszących i Słabo Słyszących  

w Tarnowie oraz Zespół Specjalnych Szkół Przyszpitalnych przy Szpitalu Wojewódzkim 

im. Św. Łukasza w Tarnowie) i 5 pozostałych placówek (Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, 

Specjalistyczna Poradnia Profilaktyczno-Terapeutyczna, Bursa Międzyszkolna, Pałac Młodzieży oraz 

Centrum Kształcenia Zawodowego). 
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Główne działania miasta Tarnowa mające na celu zapewnienie wysokiej jakości kształcenia  

w tarnowskich placówkach edukacyjnych to m.in.: 

• remonty i modernizacja infrastruktury szkolnej, usuwanie barier architektonicznych  

i komunikacyjnych,  

• sukcesywne wyposażanie przedszkoli i szkół w odpowiednie pomoce i technologie edukacyjne, 

• zapewnienie wykwalifikowanej kadry nauczycieli i specjalistów,  

• dbanie o dobrostan psychofizyczny uczniów poprzez zapewnianie specjalistycznej pomocy 

psychologiczno-pedagogicznej bezpośrednio w przedszkolach i szkołach oraz w dwóch 

poradniach psychologiczno-pedagogicznych, 

• tworzenie bogatej oferty zajęć dodatkowych, pozwalających na rozwój talentów oraz 

zainteresowań (Pałac Młodzieży), 

• utrzymywanie na wysokim poziomie kształcenia w liceach ogólnokształcących (np. 

prowadzenie oddziału międzynarodowego w II Liceum Ogólnokształcącym) przy jednoczesnym 

wzmacnianiu szkolnictwa zawodowego, m.in. prowadzenie kształcenia zawodowego  

w nowoczesnych centrach (o charakterze mechaniczno-elektrycznym - Centrum Kształcenia 

Zawodowego; o charakterze budowlanym - Zespół Szkół Budowlanych), 

• zapewnianie dzieciom i uczniom niepełnosprawnym możliwości wyboru przedszkola/szkoły 

odpowiednio do indywidualnych potrzeb i możliwości (oddziały ogólnodostępne, integracyjne, 

specjalne). 

 

Tabela 16. Wskaźniki: 

Nazwa wskaźnika Wartość wskaźnika 

Liczba przygotowanych miejsc  
w przedszkolach i szkołach 

Wszystkich miejsc: 20.897 
Nowych miejsc: 3.786 

(stan na dzień 2.09.2021 r.) 

Liczba otwartych oddziałów szkolnych  
i przedszkolnych 

145 

Wielkość naboru, w tym odsetek dzieci  
i młodzieży przyjętych do szkół spoza miasta 
Tarnowa 

3.787 dzieci i młodzieży,  
w tym 43% spoza Tarnowa  

Nakład wydanego informatora z ofertą 
edukacyjną na dany rok szkolny 

W 2021 r. Informator „OFERTA EDUKACYJNA 

PUBLICZNYCH SZKÓŁ 

PONADPODSTAWOWYCH W TARNOWIE NA 

ROK SZKOLNY 2021/2022” został wydany 

wyłącznie w elektronicznej wersji 

Liczba doradców zawodowych w szkołach, 
Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej  
i w Pałacu Młodzieży 

W szkołach prowadzony jest przedmiot 
doradztwo zawodowe – łącznie 2,1 etatu. 

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
zatrudnia 3 doradców zawodowych  

(łącznie 1 etat) 

Liczba uczniów korzystających z porad Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej 

1.980 uczniów 
Liczba wykonanych diagnoz – 2.976 

Liczba uczniów korzystających z dodatkowych 
zajęć prowadzonych w centrach, 
pozwalających uzyskać dodatkowe 
kompetencje 

2.529 
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Liczba nauczycieli w Tarnowie, w tym 
mianowanych i dyplomowanych  
(% wszystkich nauczycieli) 

2.783 nauczycieli łącznie,  
w tym 454 mianowanych (16,31%)  

oraz 1.865 dyplomowanych (67,01%) 

Liczba nauczycieli, którzy otrzymali 
dofinansowanie na doskonalenie  
i dokształcanie, wielkość środków 
przeznaczonych na ten cel 

332 nauczycieli 
Kwota: 238.558,46 zł 

 Źródło: Wydział Edukacji UMT na podstawie danych własnych oraz informacji przekazanych przez 

publiczne przedszkola, szkoły i placówki oświatowe 

 

Tarnowskie placówki edukacyjne na bieżąco dostosowywały się do sytuacji epidemiologicznej 

związanej z epidemią Covid-19. We wszystkich placówkach wdrażano wytyczne Głównego Inspektora 

Sanitarnego dotyczące m.in. liczebności oddziałów/klas, przestrzegania zasad higieny, zachowywania 

dystansu społecznego, dezynfekcji i wietrzenia pomieszczeń oraz ograniczenia kontaktów 

społecznych pomiędzy nauczycielami i uczniami z różnych klas. Szkoły i przedszkola zostały 

zaopatrzone w płyny do dezynfekcji rąk i powierzchni. Dyrektorzy pozostawali w stałym kontakcie  

z organem prowadzącym, służbami sanitarnymi oraz rodzicami uczniów. 

 

Cel 2.: Wsparcie w wychowaniu dziecka. 

Rok szkolny 2020/2021 był trudny dla wielu dzieci i młodzieży ze względu na trwającą 

pandemię oraz ogłaszane ograniczanie pracy placówek oświatowych. Nauka stacjonarna była 

przeplatana okresami nauki zdalnej, co wiązało się z dużą niepewnością wśród uczniów i ich rodziców 

oraz nauczycieli. Wszystkim towarzyszyło poczucie braku stałości, braku pewności co do przyszłości, 

poczucie zagrożenia oraz frustracja. Badania ankietowe przeprowadzone w 2020 r. i 2021 r. przez 

Specjalistyczną Poradnię Profilaktyczno-Terapeutyczną w Tarnowie wśród uczniów tarnowskich szkół 

podstawowych i ponadpodstawowych w wieku od 13 do 19 lat, rodziców i nauczycieli pokazały, że po 

roku trwania pandemii stan emocjonalny zarówno dorosłych jak i młodych ludzi uległ znacznemu 

pogorszeniu4:  

• „u nauczycieli pojawiły się objawy wyczerpania, aż 79% deklaruje zmęczenie, niemalże 

dwukrotnie wzrosła liczba osób odczuwających złość i frustracje wśród rodziców, co piąty 

nauczyciel przyznaje się do stanów depresyjnych”, 

• „u młodzieży dominowała niepewność, bezradność (45%), smutek (43%). Również wzrósł 

poziom złości do 36%, pojawiło się nowe uczucie pustki (39%), nasiliły się znacznie stany 

depresyjne (25%). (…) co może skutkować wycofaniem się z aktywności, poczuciem braku 

sensu, celu swojego życia. Taki stan emocjonalny sprzyja pogorszeniu się kondycji 

psychicznej, rozwinięciu się zaburzeń depresyjnych”, 

• „w grupie rodziców nastąpiły spore zmiany w sferze emocji. Niepokoi bardzo duży wzrost 

złości i frustracji, który przy bardzo dużym poziomie bezradności, może nieść za sobą 

impulsywne, nieprzewidywalne zachowania”. 

Odpowiedzią na te problemy były realizowane w przedszkolach, szkołach oraz poradniach 

psychologiczno-pedagogicznych zajęcia warsztatowe, konsultacje, prelekcje oraz różne inicjatywy 

mające na celu integrowanie rodzin. Z drugiej strony, wśród zysków związanych z czasem pandemii 

 
4 Raport z badań „Analiza kondycji psychicznej uczniów, rodziców i nauczycieli w oparciu o badania przeprowadzone przez 
SPPT w Tarnowie” Agnieszka Latos, Paulina Jawień, http://www.sppt.tarnow.pl/wp-content/uploads/2021/11/RAPORT-z-
badan-pandemia.pdf 
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ankietowani wymieniali m.in.: „dodatkowy czas spędzany z rodziną”, odbudowę relacji, docenienie 

zdrowia, dodatkowy czas wolny przeznaczany na rozwój zainteresowań i nowych umiejętności oraz 

mniejszy stres związany ze szkołą. 

 

Tabela 17. Wskaźniki: 

Nazwa wskaźnika Wartość wskaźnika 

Liczba miejskich konferencji wychowawczych 2  

Liczba uczestników konferencji wychowawczych 221  

Liczba spotkań z przedstawicielami instytucji  

i organizacji pozarządowych 
10 

Liczba uczestników spotkań z przedstawicielami 

instytucji i organizacji pozarządowych 
40 

Liczba warsztatowych spotkań z pedagogami 

szkolnymi i nauczycielami specjalistami 

Poradnie - 33 

Przedszkola i szkoły - 627  
Liczba uczestników warsztatowych spotkań  

z pedagogami szkolnymi i nauczycielami 

specjalistami 

Poradnie - 998 osób 

Przedszkola i szkoły – 7.192 osób 

Liczba i rodzaj warsztatów dla rodziców 

SPPT: 

Warsztaty: 10 spotkań 

(1 edycja „Szkoła dla rodziców i 

wychowawców”)  

Grupa wsparcia: 18 spotkań 

Prelekcje/Szkolenia: Problemy dojrzewania  

u młodzieży ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi - 2 szkolenia 

Szkolenie dla rodziców w ramach Programu 

Zapobiegania zachowaniom suicydalnym -13 

szkoleń 

PPP: 

Grupa wsparcia: 1 (dla rodziców dzieci z 

zaburzeniami ze spektrum autyzmu) 

 

Szkoły i przedszkola - 26 

Liczba uczestników warsztatów dla rodziców 

SPPT: 

Warsztaty: 14 uczestników 

Grupa wsparcia: 18 osób 

Prelekcje/Szkolenia: 192 osoby 

PPP: 

Grupy wsparcia: 7 osób 

 

Szkoły i przedszkola -756 osób 

Liczba organizacji pozarządowych realizujących 1 
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zadania dofinansowane z budżetu Miasta 

Liczba uczestników zadań dofinansowanych  

z budżetu Miasta 
342 uczestników 

Liczba imprez integrujących rodzinę, 

organizowanych w szkołach i placówkach 

170 (pikniki, festyny oraz inne imprezy 

integrujące rodzinę) 

Źródło: : Wydział Edukacji UMT na podstawie danych własnych oraz informacji przekazanych przez 

publiczne przedszkola, szkoły i placówki oświatowe 

 

Cel 3.: Wyrównanie szans edukacyjnych. 

Pomoc materialna udzielana uczniom ma charakter socjalny oraz motywacyjny. Jej 
podstawowym zadaniem jest wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów oraz motywowanie do 
nauki. 
Stypendia dla uzdolnionych uczniów  

Ustawa o systemie oświaty umożliwia wspieranie edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży  

w drodze tworzenia programów lokalnych lub regionalnych. Na tej podstawie Rada Miejska  

w Tarnowie w dniu 24 maja 2018 r. podjęła uchwałę Nr LIV/575/2018 w sprawie „Lokalnego 

programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży” oraz szczegółowych warunków i trybu 

przyznawania przez Prezydenta Miasta jednorazowego stypendium dla uzdolnionych dzieci  

i młodzieży w ramach tego programu. W ramach realizacji w/w programu ustanowiono pomoc 

finansową o charakterze motywacyjnym w formie przyznawanego przez Prezydenta Miasta Tarnowa 

jednorazowego stypendium dla uzdolnionych uczniów. Przyjęto Regulamin przyznawania przez 

Prezydenta Miasta Tarnowa jednorazowego stypendium dla uzdolnionych dzieci i młodzieży, który 

określa szczegółowe warunki i tryb przyznawania wsparcia. Wielkość środków przeznaczonych na 

stypendium ustala corocznie Rada Miejska w Tarnowie w uchwale budżetowej. Jego wysokość 

uzależniona jest od ilości kandydatów spełniających kryteria regulaminu i określonej na ten cel kwoty 

w budżecie Gminy Miasta Tarnowa, przy czym nie może ona przekroczyć kwoty 3.000 zł lub 2.500 zł 

na jednego ucznia w przypadku odpowiednio osiągnięć naukowych i artystycznych.  

Stypendia socjalne 
Świadczeniami pomocy materialnej o charakterze socjalnym są: stypendium szkolne oraz 

zasiłek szkolny. Gmina Miasta Tarnowa przyznała szkolne stypendia socjalne dla uczniów będących 

w trudnej sytuacji materialnej. Wysokość dofinansowania zależna była od kryterium dochodowego 

na jednego członka rodziny i szczegółowo określona została w Regulaminie udzielania pomocy 

materialnej, uchwalonym przez Radę Miejską w Tarnowie Nr XXXIV/578/2005 r. z dnia 17 marca  

2005 r. z późn. zm.  

Dotacja podręcznikowa  

Dotacja podręcznikowa to dotacja celowa udzielana z budżetu państwa od 2014 r. 

na wyposażenie szkół w podręczniki, materiały edukacyjne i materiały ćwiczeniowe dla uczniów szkół 

podstawowych (bezpłatny dostęp) z zakresu kształcenia ogólnego, określonych w ramowych planach 

nauczania dla tych szkół. Maksymalna kwota dotacji na jednego ucznia wynosi od 123,75 zł do  

272,25 zł, a w przypadku uczniów niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o potrzebie 

kształcenia specjalnego korzystających z podręczników, materiałów edukacyjnych lub materiałów 

ćwiczeniowych dostosowanych do potrzeb edukacyjnych i możliwości psychofizycznych od 279,68 zł 

do 5.445,00 zł. 
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Wyprawka szkolna dla uczniów niepełnosprawnych  
Pomoc w formie dofinansowania zakupu podręczników, materiałów edukacyjnych 

i materiałów ćwiczeniowych zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 26 czerwca 2020 r.  

w sprawie szczegółowych warunków udzielania pomocy uczniom niepełnosprawnym w formie 

dofinansowania zakupu podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych  

w latach 2020-2022 mogli otrzymać, bez względu na kryterium dochodowe w rodzinie, uczniowie 

słabowidzący, niesłyszący, słabosłyszący, z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, 

umiarkowanym lub znacznym, z niepełnosprawnością ruchową, w tym z afazją, z autyzmem, w tym  

z zespołem Aspergera oraz z niepełnosprawnościami sprzężonymi, w przypadku gdy jedną  

z niepełnosprawności jest niepełnosprawność wymieniona wyżej, posiadający orzeczenie o potrzebie 

kształcenia specjalnego, wydane przez publiczną poradnię psychologiczno-pedagogiczną, 

uczęszczający w roku szkolnym 2020/2021 do szkoły dla dzieci i młodzieży: branżowej szkoły  

I stopnia, branżowej szkoły II stopnia, liceum ogólnokształcącego, technikum, szkół specjalnych 

przysposabiających do pracy oraz klas III–VI ogólnokształcącej szkoły muzycznej II stopnia.  

Dowóz dzieci i uczniów niepełnosprawnych do szkół i przedszkoli 

Obowiązkiem gminy jest zapewnienie uczniom niepełnosprawnym bezpłatnego transportu  

i opieki w czasie przewozu do szkoły i przedszkola (w przypadkach określonych w art. 39 ust. 4 oraz 

art. 32 ust. 6 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe) lub zwrot kosztów indywidualnego 

dowozu dziecka jego rodzicom lub opiekunom.  

 

Tabela 18. Wskaźniki: 

Nazwa wskaźnika Wartość wskaźnika 

Liczba osób korzystających z poszczególnych rodzajów 

stypendiów 

Stypendia motywacyjne – 46 
Stypendia socjalne –  422 

Łącznie: 468 

Kwota przeznaczona na poszczególne rodzaje stypendiów 

Stypendia motywacyjne – 
99.968 zł 
Stypendia socjalne – 

224.400,71 zł 

Łącznie: 324.368,71 zł 

Liczba osób korzystających z darmowych podręczników 

Podręczniki – 4.031 osób 
Materiały ćwiczeniowe –  

8.453 osób 

Kwota przeznaczona na darmowe podręczniki 

Podręczniki – 850.981,40 zł 
Materiały ćwiczeniowe –  
291.964,27 zł 
Łącznie – 1.142.945,67 zł 

Liczba osób korzystających z programu „Rządowy program 

pomocy uczniom niepełnosprawnym w formie 

dofinansowania zakupu podręczników, materiałów 

edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych w latach 2020-

2022” (w latach ubiegłych program ten funkcjonował pod 

nazwą „Wyprawka szkolna”) 

184 
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Kwota przeznaczona na realizację programu „Rządowy 

program pomocy uczniom niepełnosprawnym w formie 

dofinansowania zakupu podręczników, materiałów 

edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych w latach 2020-

2022” (w latach ubiegłych program ten funkcjonował pod 

nazwą „Wyprawka szkolna”). 

51.358,30 zł 

Liczba osób korzystających z zajęć wyrównawczych oraz kółek 

zainteresowań 

6.807 uczniów uczęszczających 

na zajęcia pozalekcyjne 

Liczba osób korzystających z dowozu do szkoły 0 

Liczba niepełnosprawnych osób korzystających z dowozu do 

szkoły 
93 

Kwota przeznaczona na dowóz 594.491,50 zł 

Źródło: Wydział Edukacji UMT na podstawie danych własnych oraz  informacji przekazanych przez 

publiczne przedszkola, szkoły i placówki oświatowe 

 

Cel 4.: Kształcenie dzieci i młodzieży o specjalnych potrzebach edukacyjnych. 

Do głównych działań Gminy Miasta Tarnowa wspierających edukację uczniów ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi należą:  

• sukcesywne wyposażanie przedszkoli i szkół w odpowiednie pomoce i technologie 

edukacyjne,  

• zapewnienie wykwalifikowanej kadry nauczycieli i specjalistów,  

• wdrażanie projektów edukacyjnych uwzględniających specjalne potrzeby tej grupy dzieci  

i młodzieży,  

• rozwijanie zintegrowanego systemu wczesnego wspomagania rozwoju dzieci od urodzenia 

do 7 lat w zakresie diagnozy, poradnictwa i terapii,  

• prowadzenie: wielostronnej pomocy psychologiczno-pedagogicznej w przedszkolach, 

szkołach i placówkach oświatowych, oddziałów integracyjnych i specjalnych, nauczania 

indywidualnego, różnych form zajęć dla osób niepełnosprawnych, wydawanie skierowań do 

młodzieżowych ośrodków wychowawczych i socjoterapii,  

• usuwanie barier architektonicznych i komunikacyjnych w szkołach i przedszkolach.  

W mieście Tarnowie uczniowie z niepełnosprawnościami mogą uczyć się w szkołach 

ogólnodostępnych, szkołach ogólnodostępnych z oddziałami integracyjnymi i/lub specjalnymi, 

szkołach integracyjnych oraz szkołach specjalnych. 

 

Tabela 19. Wskaźniki: 

Nazwa wskaźnika Wartość wskaźnika 

Liczba oddziałów integracyjnych lub 

oddziałów specjalnych 

Szkoły ogólnodostępne: 

(Przedszkola i szkoły ogólnodostępne/ z oddziałami 

integracyjnymi i/lub specjalnymi/szkoły integracyjne) 

48 oddziałów integracyjnych, 

5 oddziałów specjalnych 
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Szkoły specjalne: 

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy – 50 

oddziałów 

Zespół Szkół Specjalnych dla Niesłyszących i Słabo 

Słyszących – 21 oddziałów 

Liczba dzieci/uczniów niepełnosprawnych 

w oddziałach integracyjnych lub 

specjalnych 

Szkoły ogólnodostępne: 

(Przedszkola i szkoły ogólnodostępne/ z oddziałami 

integracyjnymi i/lub specjalnymi/szkoły integracyjne) 

Oddziały integracyjne – 194 uczniów  

Oddziały specjalne – 15 uczniów 

 

Szkoły specjalne: 

SOSW – 191 uczniów w oddziałach specjalnych 

ZSSdNiSS – 62 uczniów w oddziałach specjalnych 

Liczba wydanych skierowań do nauczania 

indywidualnego 
77  

Liczba uczniów objętych indywidualnym 

tokiem i programem nauczania 
3  

Liczba przyznanych w szkołach godzin na 

ten cel 

Indywidualny tok nauczania – 12 godz., 

 indywidualny program nauczania – 4 godz. 

Liczba dzieci i młodzieży objętych pomocą 

psychologiczno-pedagogiczną w danym 

roku szkolnym, oraz jaki odsetek 

wszystkich uczniów i przedszkolaków to 

stanowi 

Na podstawie wyników ankiet przeprowadzonych 

przez PPP (wg stanu na 30.06.2021 r.) we wszystkich 

tarnowskich przedszkolach i szkołach pomocą 

psychologiczno-pedagogiczną było objętych 8.477 

dzieci i uczniów, co daje 41% ogółu 20.680 (liczba bez 

szkół policealnych) 

Liczba wydanych orzeczeń i opinii przez 

Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną i 

Specjalistyczną Poradnię Profilaktyczno-

Terapeutyczną  

SPPT: 

Liczba wydanych orzeczeń: 12  

Liczba wydanych opinii: 3 

 

PPP:  

Liczba wydanych orzeczeń (o potrzebie nauczania 

indywidualnego oraz o potrzebie kształcenia 

specjalnego): 347  

Liczba wydanych opinii: 

- o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju – 59 

- w innych sprawach ogółem – 906 

Liczba korzystających z terapii 1.594 osób 

Liczba objętych wczesnym 

wspomaganiem rozwoju dziecka 

92 dzieci  

(stan na 30.06.2021 r.) 

Źródło: Wydział Edukacji UMT na podstawie danych własnych oraz informacji przekazanych przez 

publiczne przedszkola, szkoły i placówki oświatowe 
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Zadania publiczne zlecone przez GMT z obszaru edukacji, realizowane przez organizacje 

pozarządowe i podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego (koordynator – Wydział 

Edukacji) za 2021 r. 

W 2021 r. Gmina Miasta Tarnowa zleciła do realizacji jedno zadanie z obszaru edukacji - 

„Prowadzenie Centrum systemowego rozwoju dzieci i młodzieży”. Zadanie było realizowane przez 

Katolickie Centrum Edukacji Młodzieży KANA (termin realizacji: 30.06.2021 r. - 31.08.2022 r.); kwota 

na 2021 r. – 175.000 zł, 2022 r. – 175.000 zł). 

 Przedmiotem zadania było prowadzenie na terenie Gminy Miasta Tarnowa Centrum 

systemowego rozwoju dzieci i młodzieży, mającego za zadanie wielopłaszczyznową organizację czasu 

wolnego dzieci i młodzieży w wieku od 4 do 21 lat z naciskiem na ich rozwój, kształtowanie 

prawidłowych postaw psychospołecznych oraz sprawności psychomotorycznej. W projekcie w 2021 r. 

uczestniczyło 342 osoby (KCEM KANA – 121 osób; debaty – 201 osób; uczestnicy wycieczek „Szlakami 

Małopolski” – 20 osób).  

 Zajęcia były prowadzone w 4 grupach podzielonych według kryterium wieku (grupy: Progress, 

Junior, Junior Plus oraz Junior Mościce). W ramach zadania cyklicznie organizowano zajęcia 

ogólnorozwojowe (piłka nożna, szachy, Lego Mindstorms, zajęcia medialne). Dzieci odwiedzały 

instytucje kulturalno-społeczne miasta Tarnowa (m.in. kino, teatr, Straż Pożarna) oraz miejsca 

rozrywki („Promienny Zamek”, Muzeum Lizaka w Jaśle, Papugarnia). Uczestnicy projektu brali udział  

w różnorodnych, dostosowanych do wieku i możliwości rozwojowych zajęciach (warsztatach: 

florystycznych, decoupage, plastycznych, kulinarnych, zajęciach tanecznych i fitness), spotkaniach  

z zaproszonymi gośćmi (np. zajęcia z terapeutą dogoterapii, spotkanie z podróżnikiem); uczestniczyli  

w wystawianych dla nich spektaklach (teatrzyk Blaszany Bębenek – spektakl „Przygody Mieszka I”) 

oraz koncertach (występ zespołu Jaszczury). Najstarsza grupa wiekowa uczestniczyła w 14 zajęciach 

medialnych (w ramach tych zajęć zapoczątkowano m.in. serię „Wielka Historia Tarnowa” – emisja 

w SYNAJtv) oraz w 4 warsztatach medialnych (warsztaty dla filmowców dot. m.in. montażu  

i  postprodukcji filmowej, podstaw fotografii i gry aktorskiej). Ponadto zrealizowano 12 warsztatów 

wystąpień publicznych oraz 4 debaty w formie oksfordzkiej dla uczniów szkół ponadpodstawowych.  

W okresie wakacyjnym zorganizowano 5 całodniowych wycieczek „Szlakami Małopolski”, w których 

wzięło udział 20 uczestników. W dniu 26 września 2021 r. zorganizowano w tarnowskim teatrze 

spotkanie otwarte dla wszystkich mieszkańców Tarnowa - koncert „Muzyka sztuką wychowania”,  

w którym wzięło udział ponad 200 osób. Przez cały okres realizacji zadania zapewniono uczestnikom  

możliwość korzystania z pomocy specjalistycznej. 

 Gmina Miasta Tarnowa współfinansowała również organizowaną przez Stowarzyszenie 

Alegoria konferencję „DezINTEGRACJA - czyli jak budować relacje w nowej rzeczywistości?” 

(28.09.2021 r.) dotyczącą funkcjonowania psychospołecznego dzieci i młodzieży w czasie pandemii. 

 

Priorytet IV. Wspieranie form organizacji wolnego czasu. 

Cel 1.: Zapewnianie dzieciom i młodzieży dostępu do instytucji kultury. 

Tabela 20. Wskaźniki: 

Nazwa wskaźnika Wartość wskaźnika 

Liczba seansów i spektakli dla rodzin oraz dzieci i młodzieży 141 

Liczba zorganizowanych wydarzeń kulturalnych, w tym tych 

organizowanych przy współpracy z organizacjami pozarządowymi 
379 
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Liczba uczestników warsztatów artystycznych przeznaczonych dla 

dzieci i młodzieży 
11.443 

Liczba instytucji kultury będących partnerem Karty Tarnowskiej 

Rodziny 
4 

Wysokość środków przeznaczonych na zadania z obszaru kultury 

realizowanych dla rodzin przez organizacje pozarządowe 
91.776 zł 

Źródło: Wydział Kultury UMT 

Zadania realizowane przez instytucje kultury Miasta Tarnowa: 

1. Biuro Wystaw Artystycznych. 

BWA z siedzibą w Pałacyku Strzeleckim zapewniało interesujący program zarówno poprzez 

przygotowanie wystaw, które mogą być interesujące dla dorosłych jak i dzieci, jak również 

organizację wielu dodatkowych wydarzeń. W 2021 r. w ramach bieżącej działalności edukacyjnej 

zostały przygotowane liczne warsztaty dla dzieci, towarzyszące prezentowanym wystawom. Odbyły 

się następujące wydarzenia:  

• „Moimi oczami malowane” - plenerowa wystawa prac plastycznych dzieci i młodzieży  

z autyzmem, 

• „Strażak w akcji” - wystawa plenerowa prac plastycznych dzieci,  

•  „Mysie domki” Lila Kalinowska - instalacja artystyczna w przestrzeni Parku Strzeleckiego, 

• „Lato w BWA” – warsztaty plastyczne dla dzieci w czasie wakacji, 

• „KLOMBIK” – działania artystyczne i piknik, 

• TarnOFFska Przestrzeń Tańca – zajęcia taneczne w przestrzeni Ogrodu Sensorycznego 

w Parku Strzeleckim, 

• „Klasyka w Parku”, w Ogrodzie Sensorycznym – kameralne koncerty muzyki klasycznej, 

• „Małe BWA” – warsztaty do wystaw dla rodzin z dziećmi, 

• „Architektura w odcinkach” – spotkania łączące wykład z ćwiczeniami z rysunku dla młodzieży, 

• Oprowadzanie dla dzieci na „Salonie BWA”, 

• Mobilny plac zabaw obok BWA, 

• „Tarnów w plenerze” – plener rysunkowy dla młodzieży w czasie wakacji, 

• Joga na trawie – bezpłatny udział w ćwiczeniach jogi przed Pałacykiem Strzeleckim, 

w czasie wakacji, przyciągał bardzo wielu uczestników – zarówno rodziny, jak i młodzież, 

• Dzień otwarty z fotografią i filmem, 

• Silent disco – cicha dyskoteka w Parku Strzeleckim, 

• Otwarte oprowadzanie po aktualnej wystawie, 

• Happening uczniów Zespołu Szkół Plastycznych, 

• Aerobik – trening dla wszystkich w Ogrodzie Sensorycznym, 

• „108 minut wokół Ziemi” –  spacer z animacjami po szlaku edukacyjnym, 

• „Mały ArtFest - Podróż do świata książek S. Lema” - warsztaty wokół książki „ŚWIAT LEMA”  

z ilustracjami Marty Ignerskiej oraz „Mały ArtFest - Graj i konstruuj!” – zajęcia z robotyki. 

Budowanie i programowanie robotów za pomocą zestawów Lego. 

Część wydarzeń odbyła się w formie online, np. udostępnienie w ramach ferii książki ćwiczeń 

literacko-rysunkowych dla dzieci „Pociąg do opowieści” do pobrania oraz podcastu o zabawach 



        Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa na lata 2019 – 2021” w 2021 roku 

 

39 
 

plastycznych w domu, a także karty pracy z zadaniami dotyczącymi polskiego dizajnu, przygotowane 

przez kuratorkę wystawy Ewę Solarz i Acapulco Studio. 

 

2. Tarnowskie Centrum Kultury. 

W 2021 r. Tarnowskie Centrum Kultury - Kino Marzenie sprzedało bilety z uwzględnieniem zniżki  

w ramach Karty Dużej Rodziny dla 2.440 osób. 

 

3. Miejska Biblioteka Publiczna im J. Słowackiego. 

MBP w Tarnowie stanowi dla swoich użytkowników miejsce spotkań – przyjazne, wspierające  

i bezpieczne, a działania przez nią realizowane mają charakter otwarty i są skierowane do wszystkich 

grup odbiorców. Prowadząc działania edukacyjno-kulturalne kontynuuje sprawdzone formy  

i wprowadza nowe inicjatywy związane z nowoczesnymi technologiami i animacją społeczną. 

Uczestnictwo we wszystkich wydarzeniach organizowanych w MBP jest bezpłatne. Szczególnie 

intensywne są działania nakierowane na czytelnika dziecięcego i młodzież szkolną, przy 

równoczesnym uczestnictwie rodziców i nauczycieli, dla których to grup biblioteka stanowi 

uzupełnienie procesu zinstytucjonalizowanego nauczania m.in. poprzez  lektury, pomoc w realizacji 

zadań domowych i bibliografii, rozrywkę intelektualną. Obok podstawowego i nadrzędnego celu, 

jakim jest zaspakajanie potrzeb czytelniczych użytkowników poprzez udostępnianie zbiorów 

drukowanych na miejscu i wypożyczanie na zewnątrz, udostępnianie zbiorów cyfrowych (bazy  

e-booków: IBUK Libra i Legimi, Bazy Informacji Prawniczej Legalis, ACADEMIKA, zasoby Tarnowskiej 

Biblioteki Cyfrowej) oraz udzielanie informacji (w tym realizacja kwerend zdalnych), Biblioteka 

podejmuje różnorodne działania popularyzujące książkę i czytelnictwo, jak również historię i dorobek 

kulturalny miasta. W 2021 r. w związku z obostrzeniami epidemicznymi wydarzenia z udziałem 

publiczności realizowane były w ograniczonym zakresie. Pomimo pandemii w 2021 r. Biblioteka 

zorganizowała 283 spotkania i imprezy o charakterze kulturalno-edukacyjnym z udziałem 

publiczności, w tym 92 spotkania skierowane do dzieci i młodzieży, jako propozycja czasu wolnego 

(wakacje, ferie, warsztaty itp.). Ogółem w wydarzeniach organizowanych przez Bibliotekę wzięło 

udział 3.548 osób. W ramach działań on-line zostało przygotowanych i opublikowanych w sieci 

Internet 221 posty tekstowe, filmowe, słuchowiska, konkursy, gry itp. Były to propozycje skierowane 

przede wszystkim do dzieci i młodzieży. Główne działania MBP w ramach oferty edukacyjno-

kulturalnej to: 

• Spotkania autorskie i promocje książek – MBP jako miejsce promocji literatury umożliwia 

bezpośredni kontakt czytelników z twórcami wartościowej literatury dla dzieci i młodzieży oraz 

dla dorosłych: pisarzami, poetami, ilustratorami, redaktorami. W 2021 r. gośćmi byli Ryszard 

Lis, Agnieszka Lingas-Łoniewska, Zbigniew Mirosławski oraz autorzy skupieni wokół 

Tarnowskiej Grupy Autorów działającej przy MBP. 

• Narodowe Czytanie – w 2021 r. w czytaniu „Moralności pani Dulskiej”, obok aktorów Teatru 

im. L. Solskiego i pracowników MBP w Tarnowie, udział wzięła młodzież z I LO. 

• Spotkania i wykłady popularno-naukowe – spotkania popularyzujące wiedzę, kulturę, 

literaturę, historię itp. 

• Spotkania klubów czytelniczych i literackich – cykliczne spotkania dyskusyjne  

o charakterze literackim, również z wykorzystaniem elementów biblioterapii, skupiające 

młodzież i dorosłych, w tym również osoby chore i niepełnosprawne np.: Dyskusyjny Klub 

Książki „Galeria”, Dyskusyjny Klub Książki Mówionej, Dyskusyjny Klub Książki „Miszmasz”  

w Domu Pomocy Społecznej im. Św. Brata Alberta. Specyficznym rodzajem klubu czytelniczego 



        Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa na lata 2019 – 2021” w 2021 roku 

 

40 
 

jest Dyskusyjny Klub Książki w Zakładzie Karnym obejmujący osoby osadzone w zakładzie 

penitencjarnym. 

• Wystawy prac artystów z Tarnowa i regionu – prezentowanie różnorodnych odmian sztuki 

plastycznej, również ekspozycje literackie, historyczne i okolicznościowe. W działalności 

wystawienniczej MBP szczególne miejsce zajmuje inicjowanie wystaw popularyzujących 

sylwetki twórcze artystów plastyków z Tarnowa i regionu. Wystawy organizowane są  

w głównej sali wystawienniczej MBP – Galerii Niebieskiej oraz w innych galeriach działających 

przy poszczególnych filiach i czytelniach. W 2021 r. swoje prace prezentowali: Eugeniusz 

Molski, Małgorzata Mizia, Jadwiga Kłosińska, Magdalena Witek, Małgorzata Orszula, Jarosław 

Kyrcz, Alicja Leśniewska,  Marta Łąk, Oliwia Leśniewska, Jan Kukułka, Stefania Wójcik, Iwona 

Lisowska, Zbigniew Walkowicz. 

• Konkursy – konkursy literackie, recytatorskie, plastyczne, wiedzy i inne, adresowane do 

uczniów różnych typów szkół, które aktywizują nie tylko dzieci, ale również ich rodziców  

i opiekunów. 

• Kąciki dla Dzieci – oferta zajęć o charakterze zabawowym i dydaktycznym przeznaczona dla 

dzieci najmłodszych. Idea kącików dla dzieci polega również na możliwości pozostawienia 

dziecka pod opieką bibliotekarzy na czas zajęć, za zgodą rodziców. 

• „Mała Książka – Wielki Człowiek” – projekt skierowany do dzieci w wieku przedszkolnym oraz 

ich rodziców. Akcja ma zachęcić rodziców do odwiedzania bibliotek i codziennego czytania  

z dzieckiem. Każde dziecko w wieku przedszkolnym, które przyjdzie do biblioteki biorącej udział 

w projekcie, otrzymuje w prezencie Wyprawkę Czytelniczą na dobry czytelniczy start. 

• „Kamienie w kieszenie” – projekt, którego celem była popularyzacja wiedzy geologicznej wśród 

dzieci i młodzieży. 

• „Biblioteka przyjazna seniorom” – cykl literackich spotkań dla seniorów. 

• „Wszystko… GRA” – gry planszowe w bibliotece – spotkania dla całych rodzin. 

• Organizowanie pozaszkolnego czasu wolnego i wypoczynku w czasie przerw świątecznych, ferii 

zimowych i wakacji. Przykładowe formy: 

- kluby literackie – cykliczne spotkania skupiające dzieci i młodzież o zainteresowaniach literackich 

oraz młodych adeptów pisarstwa: Dyskusyjny Klub Książki „Bromba Bomba” oraz „Tarnowska Grupa 

Autorów” prowadzona przez poetę Zbigniewa Mirosławskiego, 

- „Wakacje w bibliotece” i „Ferie w bibliotece” – corocznie MBP organizuje, cieszące się dużym 

powodzeniem, cykle tematycznych zajęć wakacyjnych oraz w czasie ferii zimowych, opartych na 

ulubionej literaturze dziecięcej i młodzieżowej, urozmaicone zabawami literackimi, artystycznymi  

i ruchowymi, 

- Projektowanie graficzne z wykorzystaniem aplikacji cyfrowych – dwie edycje projektu 

szkoleniowego skierowanego do dzieci i młodzieży, 

- Oferowanie dostępu do nowoczesnych technologii – w siedzibie głównej oraz w filiach MBP 

funkcjonują tzw. Telecentra – publiczne punkty dostępu do Internetu, w których można również 

skorzystać z drukarki, skanera, bindownicy. Ponadto MBP w Tarnowie oferuje 50% zniżki na 

korzystanie z Internetu w Telecentrach dla posiadaczy „Karty Tarnowskiej Rodziny”, 

- Oferta on-line – filmy i słuchowiska, interaktywne gry i zabawy literackie, teatrzyki dla dzieci, 

wirtualne wystawy, aktywizujące animacje dla dzieci, konkursy, posty historyczne i regionalne itp. 

publikowane na stronie www.biblioteka.tarnow.pl, na profilu Biblioteki na Facebooku i na kanale 

Youtube. 
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4. Teatr im. Ludwika Solskiego. 

Teatr im. Ludwika Solskiego w Tarnowie w ramach swojej działalności wystawia spektakle dla 

dzieci i młodzieży oraz familijne.  W 2021 roku 81 spektakli było przeznaczonych dla dzieci, młodzieży 

a także rodzin. Spektakle te zgromadziły 27 505 osób. Były wśród nich m.in. takie przedstawienia jak: 

„Balladyna”, „Oskar i Pani Róża”, „Jaś i Małgosia”, „Skąpiec”, „Śluby panieńskie”, „Zbrodnia i kara”, 

„Księga lasu”, „Mity greckie. Wyprawa po ambrozję”, „Pinokio” czy „Tajemniczy ogród”.  

XIII edycja Festiwalu dla najmłodszych Mała Talia 

W terminie od 1 do 10 grudnia 2021 odbyła się 13. edycja Festiwalu dla dzieci "Mała Talia". Składała 

się z trzech części. Pierwsza to pokazy spektakli familijnych w tarnowskim teatrze. 2.320 dzieci 

obejrzało następujące tytuły "Jaś i Małgosia", "Księga lasu", "Mity greckie. Wyprawa po ambrozję". 

Część druga - warsztatowa była zaproszeniem najmłodszych do teatralnego świata. Zajęcia 

inspirowane okresem świąt Bożego Narodzenia miały przede wszystkim charakter edukacyjny. 

Mikołajkowe Warsztaty Sensoryczne dla rodziców z dziećmi od 0 do 3 lat oraz Mikołajkowe Warsztaty 

Aktorskie dla dzieci w wieku 5-7 lat, podczas których dzieci (w grupie starszej) wspólnie inscenizowały 

historię świąteczną pt.: "Najważniejszy prezent” poprowadziła Karolina Gibki. Kolejna część programu 

to Mała Talia w przedszkolach, czyli pomysł polegający na wsparciu przedszkoli w przygotowaniach 

do swoich inscenizacji. Aktorki Monika Wenta i Kinga Piąty były odpowiedzialne za przeprowadzenie 

z dziećmi mini warsztatów z aktorskimi ćwiczeniami oraz udzielanie reżyserskich wskazówek 

opiekunom, niczym na teatralnej próbie. Ze względu na obostrzenia i kwarantanny, finalnie w dwóch 

z czterech placówek zostały w całości zrealizowane warsztaty wraz z pokazami. Były to Przedszkole 

Publiczne nr 32 w Tarnowie oraz Przedszkole Publiczne nr 18 z Oddziałami Integracyjnymi  

w Tarnowie. Ponadto zostało zrealizowane zadanie pn. #NorwidPrzEczytany. Poezje Cypriana Kamila 

Norwida przeczytali w 2021 r. wszyscy pracownicy Teatru im. Ludwika Solskiego w Tarnowie. 

Wybrane wiersze pochodziły z wyboru utworów wydanego w 1983 roku. Filmy z nagraniami są 

dostępne na kanałach społecznościowych Teatru pod hashtagiem #NorwidPrzEczytany. Wybór był 

nieprzypadkowy, bowiem rok 2021 był ustanowiony rokiem Cypriana Kamila Norwida w 200. rocznicę 

urodzin tego wybitnego pisarza. Ponadto przeprowadzone zostały: 

• Muzyczne warsztaty „Babcine melodie”, rozpoczęły się 13 stycznia i przeznaczone były dla 

dzieci i młodzieży w wieku od 7 do 16 lat, które śpiewają lub grają na różnych instrumentach. 

Prowadzący i uczestnicy wzięli na warsztat 4 utwory. Każdego dnia mieli przygotowywać jeden 

z nich i wysyłać swoje nagranie do prowadzących. Z nadesłanych materiałów powstał koncert 

w formie online. Jego premiera odbyła się 21 stycznia. 

• Bobasy w Solskim. Zajęcia muzyczne dla dzieci w wieku 0 – 3 lat wraz z jednym z rodziców. Były 

poświęcone zabawie poprzez muzykę. 

• Przedszkolaki w Solskim 19 czerwca godz. 11-12, warsztaty teatralne z elementami 

edukacyjnymi dla dzieci w wieku 5-7 lat. 

• Letnie warsztaty „To nie jest nic takiego dorożkę zaczarować” Dla dzieci od 7-11 lat. 

• 11.11.2021 r. odbyło się wydarzenie „Solski patriotycznie”. Aktorzy tarnowskiego teatru, SOLski 

Chór śpiewali piosenki patriotyczne i niepodległościowe przed budynkiem tarnowskiego teatru. 

W programie pojawiła się także interpretacja piosenki harcerskiej „Płonie ognisko…”. Autorem 

znanego, harcerskiego utworu „Płonie ognisko i szumią knieje” jest Jerzy Braun, patriota, 

harcerz, 120 lat temu urodzony w Tarnowie. Wspólnym wykonaniem utworu jego autorstwa, 

uczczono także jego pamięć. 

• zwiedzania Teatru: oprowadzania po tarnowskim teatrze dla uczniów przedszkoli, szkół 

podstawowych i licealnych a także podopiecznych placówek opiekuńczo-wychowawczych. 
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Cel 2.: Zapewnianie dzieciom i młodzieży dostępu do sportu i rekreacji. 

Tabela 21. Wskaźniki: 

Nazwa wskaźnika Wartość wskaźnika 

Liczba uczestników działań w zakresie zapewniania wypoczynku dzieci i 

młodzieży w okresie ferii zimowych  - ze względu na stan epidemii oraz 

znaczne ograniczenie środków finansowych WSP i TOSiR odstąpiono od 

realizacji Programu Ferie zimowe Tarnów 2021. Realizowano natomiast 

Program Lato w mieście bezpieczne wakacje Tarnów 2021 

10.676 osób, w tym 

uczestnicy półkolonii  

w liczbie 765 (liczba 

uczestników tylko  

w ramach programu 

wakacyjnego) 

Liczba uczestników zadań z obszaru kultury fizycznej realizowanych 

przez organizacje pozarządowe, w tym kluby sportowe 
9.314 

Liczba podmiotów realizujących te zadania 55 

Wysokość środków przeznaczonych na zadania z obszaru kultury 

fizycznej realizowanych przez organizacje pozarządowe oraz kluby 

sportowe 

957.410 zł 

Źródło: Wydział Sportu UMT 

 

Tabela 22. Środki przeznaczone na realizację zadań na rzecz rodzin i dzieci. 

Lp. Nazwa zadania Okres realizacji Kwota (w zł) Źródło 

1. 
Program „Ferie zimowe Tarnów 
2021” 
 

ze względu na stan epidemii oraz znaczne ograniczenie 
środków finansowych WSP i TOSiR odstąpiono od realizacji 
Programu 

2. 
Program „Lato w mieście 
bezpieczne wakacje Tarnów 
2021” 

26 czerwca 
2021 r. do 31 

sierpnia 2021 r. 
670.272 

Budżet GMT, 
opłaty za 

uczestników 
półkolonii 

3. 

Wsparcie realizacji systemu 
rozgrywek międzyszkolnych  
w ramach kalendarza SZS, na 
poziomach szkół, podstawowych 
i ponadpodstawowych  

ze względu na stan epidemii oraz znaczne ograniczenie 
środków finansowych WSP  

i TOSiR odstąpiono od realizacji Programu 

4. 

Program „Sportowe talenty …” – 
wsparcie udziału sekcji 
tarnowskich klubów sportowych  
w ogólnopolskim systemie 
współzawodnictwa sportowego 
dzieci i młodzieży 
6.807 uczestników  

Rok 
kalendarzowy 

2021 

 
868.604,70 

 

Budżet GMT, 
środki własne  

i wkład osobowy 
oraz rzeczowy 

organizacji 
pozarządowych 

5. 

Realizacja kalendarza miejskich 
imprez sportowych 
i rekreacyjnych przeznaczonych 
dla szerokiej rzeszy odbiorców: 
dzieci, młodzież, całe rodziny 
- 2.507 uczestników 

Rok 
kalendarzowy 

2021 

45.650 (konkurs 
ofert)  

+ 157 410 zł poza 
konkursem 

Budżet GMT, 
środki własne  

i wkład osobowy 
oraz rzeczowy 

organizacji 
pozarządowych 
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6. 

Zapewnienie ułatwionego 
dostępu do bazy sportowo-
rekreacyjnej dla dzieci, 
młodzieży i rodzin: stosowanie 
preferencyjnych opłat za 
korzystanie z usług, m.in. zniżki 
dla dzieci 
i młodzieży, Karta Tarnowskiej 
Rodziny 

Rok 
kalendarzowy 

2021 

- Karta Tarnowskiej 

Rodziny:  13.670 

wstępów ulgowych na 

obiekty,  

- Karta Miejska 

Premium:  

40.727 wstępów 

ulgowych na obiekty,  

Akcje letnia: 5.015              
wstępów za 2 zł 

Budżet GMT 

7. 

Zapewnienie ułatwionego 
dostępu do bazy sportowo-
rekreacyjnej dla dzieci i 
młodzieży i rodzin: stosowanie 
niższych opłat za korzystanie z 
obiektów sportowych dla grup 
młodzieżowych 
i stowarzyszeń sportowych 
mających siedzibę na terenie 
GMT 

Rok 
kalendarzowy 

2021 

Stowarzyszenia 
sportowe z terenu 
GMT prowadzące 
zajęcia dla grupy 
młodzieżowych 
wykorzystały na 
miejskich halach 

sportowych 1.613 
godzin 

Budżet GMT 

8. 

Program nieodpłatnej nauki 
pływania „Umiem pływać” dla 
uczniów tarnowskich szkół – 
klasy I-III SP  

W związku z ograniczeniem wydatków TOSiR i WSP  
w budżecie roku 2021 nie złożono aplikacji do Ministra 

Sportu i nie realizowano Programu 

Źródło: Wydział Sportu UMT i TOSiR 

 

1. Program „Ferie zimowe Tarnów 2021” - ze względu na stan epidemii oraz znaczne ograniczenie 

środków finansowych WSP i TOSiR odstąpiono od realizacji Programu. 

2. Program „Lato w mieście bezpieczne wakacje Tarnów 2021”: 

1) Organizacja półkolonii w tarnowskich szkołach podstawowych – zajęcia odbywały się  

w okresie czerwiec - sierpień i wzięło w nich udział łącznie 765 dzieci, w tym 108 dzieci 

korzystających ze zniżki w ramach Karty Tarnowskiej Rodziny. 

2) Organizacja zajęć sportowo-rekreacyjnych w klubach sportowych i piłkarskich w Tarnowie – 

łączna kwota przeznaczonej dotacji to 80.000 zł, natomiast z zajęć skorzystało 4.896 

uczestników. 

W ramach akcji „Lato w mieście bezpieczne wakacje Tarnów 2021” Tarnowski Ośrodek Sportu  

i Rekreacji udostępniał następujące obiekty za 2 zł dla uczniów tarnowskich szkół: 

- Basen Letni Góra Marcina - każdy pogodny wtorek w godzinach od 10.00 do 19.00 (skorzystało 

łącznie 2.858 osób: czerwiec 563 osoby, lipiec 1.785 osób, sierpień 510 osób), 

- Park Wodny - w poniedziałki i czwartki od 10.00 do 14.00 ostatnie wejście godzina 13.00 

(skorzystało łącznie 2.157 osób: czerwiec 55 osób, lipiec 972 osoby, sierpień 1.130 osób). Łączna 

liczba uczestników programu to 10.676 osób. 

3. Wsparcie merytoryczne i finansowe realizacji systemu rozgrywek międzyszkolnych  

w ramach kalendarza Szkolnego Związku Sportowego dla dzieci i młodzieży, na poziomach szkół, 

podstawowych i ponadpodstawowych. Ze względu na stan epidemii oraz znaczne ograniczenie 

środków finansowych WSP i TOSiR odstąpiono od realizacji Programu. 
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4. Program „Sportowe talenty …” – wsparcie udziału sekcji tarnowskich klubów sportowych  

w ogólnopolskim systemie współzawodnictwa sportowego dzieci i młodzieży – zrealizowano 

całoroczną edycję konkursu oraz konkurs dotyczący wakacyjnych zgrupowań wyjazdowych  

i miejscowych. Łączna kwota dotacji w 2021 r. to 600.000 zł. 

5. Realizacja kalendarza miejskich imprez sportowych i rekreacyjnych przeznaczonych dla szerokiej 

rzeszy odbiorców: dzieci, młodzież i całe rodziny. W ramach otwartych konkursów ofert 

przyznano kwotę z budżetu miasta Tarnowa w wysokości 50.000 zł na następujące 

przedsięwzięcia: 

1) II Bieg Sztafetowy Konstytucji 3 Maja, Bieg Rodzinny Konstytucji 3 Maja, VII Mistrzostwa 

Tarnowa w Nordic Walking, 

2) „Organizacja na terenie miasta Tarnowa amatorskich imprez sportowych o zasięgu 

ponadlokalnym” – „XVII Bieg Sanguszków” 2021, 

3) Organizacja Biegu Kazika na Górę św. Marcina, 

4) Bieg Memoriałowy im. Mieczysława Leśniowskiego”, 

5) „Organizacja na terenie miasta Tarnowa amatorskich imprez sportowych o zasięgu 

ponadlokalnym” – V Bieg Pamięci Trenera Emila Wzorka, 

6) „Organizacja na terenie miasta Tarnowa amatorskich imprez sportowych o zasięgu 

ponadlokalnym” – imprezy biegowe i rowerowe dla amatorów – 2021. 

Poza dotacjami realizowano również zadania w zakresie kalendarza miejskich imprez sportowych  

i rekreacyjnych 2021 r. na kwotę 157.410 zł. Zadania zostały ograniczone ze względu na obostrzenia 

spowodowane przez stan epidemii oraz związane z tym redukcję środków finansowych. 

6. Zapewnienie ułatwionego dostępu do bazy sportowo-rekreacyjnej dla dzieci i młodzieży  

i rodzin: stosowanie preferencyjnych opłat za korzystanie z usług, m.in. zniżki dla dzieci  

i młodzieży, Karta Tarnowskiej Rodziny. 

W 2021 r. z miejskiej bazy sportowo-rekreacyjnej w ramach Karty Tarnowskiej Rodziny skorzystało 

łącznie 13.670 osób. Do wstępów ulgowych za korzystanie z obiektów GMT dopłaciła 98.055,50 zł.  

W opłatach za korzystanie z obiektów stosowane są niższe opłaty dla dzieci i młodzieży za okazaniem 

legitymacji szkolnej. Stosowane są też, zgodnie z zarządzeniami Prezydenta Miasta Tarnowa 

regulującymi wysokość opłat, dodatkowe zwolnienia w postaci:  

a) Pływalnie Kryte ul. Piłsudskiego i Traugutta – dzieci do lat 3 bezpłatnie,  

b) Pływalnie letnie Al. Tarnowskich i Traugutta – dzieci do lat 6 bezpłatnie, 

c) Lodowiska sztucznie mrożone – dzieci do lat 6 bezpłatnie. 

W 2021 r. dopłata do wstępów w ramach akcji letniej wyniosła 60.635 zł, natomiast dopłata do 

wstępów ulgowych dla posiadaczy Tarnowskiej Karty Premium wyniosła 245.563,50 zł. 

7. Ulgowe udostępnianie hal sportowych dla młodzieżowych grup stowarzyszeń sportowych  

z terenu Gminy Miasta Tarnowa – dopłata w 2021 r. wyniosła 367.800 zł. 

8. Program nieodpłatnej nauki pływania „Umiem pływać” dla uczniów tarnowskich szkół – klasy I-III 

Szkół Podstawowych. W związku z ograniczeniem wydatków TOSiR i WSP nie złożono aplikacji do 

Ministra Sportu i nie realizowano Programu. 

Priorytet V. Aktywizacja lokalnej społeczności do harmonijnej i skoordynowanej współpracy na 

rzecz tarnowskich rodzin. 

Cel 1.: Wzmacnianie pozytywnego wizerunku rodziny. 
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Tabela 23. Wskaźniki: 

Nazwa wskaźnika 
Wartość 

wskaźnika 

Liczba konferencji, seminariów, debat i warsztatów służących podnoszeniu 

wiedzy, umiejętności oraz wymianie informacji i doświadczeń pomiędzy 

podmiotami działającymi na rzecz tarnowskich rodzin 

2 

Liczba uczestników tych konferencji, seminariów, debat oraz warsztatów 456 

 

W związku z panującą epidemią koronawirusa i obowiązującymi ograniczeniami, nakazami  

i zakazami, konferencje, seminaria, debaty i warsztaty służące podnoszeniu wiedzy, umiejętności oraz 

wymianie informacji i doświadczeń pomiędzy podmiotami działającymi na rzecz tarnowskich rodzin 

odbyły się w ograniczonym zakresie. Udało się zorganizować: 

1) X Forum pod tytułem „Dar starości w wychowaniu”, którego tematyką było spojrzenie na 

zagadnienie starości w społeczeństwie i współpracy między pokoleniami w dialogu; w Forum 

uczestniczyło 180 osób stacjonarnie oraz ponad 200 osób on-line; odbyły się 4 wykłady  

i dyskusja panelowa, 

2) zadanie publiczne pn. „Być rodzicem. Promocja rodzicielstwa poprzez cykl spotkań 

edukacyjnych dla rodziców planujących rodzicielstwo”, które umożliwiło zwiększenie 

kompetencji rodzin i osób pragnących założyć rodzinę w zakresie wiedzy o planowaniu 

rodzicielstwa, zdrowym przebiegu ciąży, rozwoju dziecka, komunikacji i rozwiązywaniu 

konfliktów w rodzinie; w spotkaniach wzięły udział 73 osoby. 

 

Cel 2.: Współpraca Miasta z instytucjami, organizacjami pozarządowymi i podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rzecz dziecka i rodziny. 

Tabela 24. Wskaźniki: 

Nazwa wskaźnika 
Wartość 

wskaźnika 

Liczba zrealizowanych programów i projektów na rzecz rodziny i dziecka, w tym 

tych realizowanych przy współpracy z organizacjami pozarządowymi 
52 

Wysokość środków z budżetu Gminy Miasta Tarnowa przeznaczonych na realizację 

przez organizacje pozarządowe oraz kluby sportowe zadań publicznych na rzecz 

dziecka i rodziny 

6.128.985 zł 

 

Tabela 25. Wybrane zadania publiczne zlecone przez GMT z obszaru polityki społecznej,  

realizowane przez organizacje pozarządowe i podmioty prowadzące działalność pożytku 

publicznego (koordynator - Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej). 

Lp. Nazwa zadania 

Kwota przyznanej 

dotacji z budżetu 

GMT (w zł) 

1. Placówki wsparcia dziennego w formie specjalistycznej 707.200 

2. 

Prowadzenie psychoedukacji i profilaktyki oraz udzielanie pomocy 

psychologicznej osobom w trudnej sytuacji życiowej  

z wykorzystaniem nowoczesnych środków w komunikowaniu się 

70.000 
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3. 
Prowadzenie na terenie Gminy Miasta Tarnowa mieszkania 

chronionego treningowego dla osób usamodzielnianych 
63.000 

4. Prowadzenie Międzyosiedlowych Centrów Aktywności Senioralnej 225.000 

5. 
Być rodzicem. Promocja rodzicielstwa poprzez cykl spotkań 

edukacyjnych dla rodziców i planujących rodzicielstwo 
6.000 

6. Świadczenie usług opiekuńczych  w miejscu zamieszkania 3.999.420 

7. 
Wsparcie osób z terenu Miasta Tarnowa w ich miejscu zamieszkania 

przebywających na kwarantannie lub u których stwierdzono COVID-19 
5.000 

8. 

Diagnoza, terapia oraz rehabilitacja dzieci i młodzieży przewlekle 

chorych, niepełnosprawnych, w tym z niedorozwojem umysłowym – 

terapia i rehabilitacja dzieci z zespołem Downa  

i niepełnosprawnościami sprzężonymi 

10.000 

9. Prowadzenie klubu zdrowej mamy i dziecka 150.000 

10. Prowadzenie Sklepu Socjalnego 25.000 

11. Forum „Dar starości w wychowaniu” 5.000 

Razem: 5.265.620 

 

Tabela 26. Zadania publiczne zlecone przez GMT z obszaru kultury, realizowane przez organizacje 

pozarządowe i podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego (koordynator – Wydział 

Kultury). 

Lp. Nazwa zadania 

Kwota przyznanej 

dotacji z budżetu 

GMT w zł 

1. Organizacja  Festiwalu  Kuchni  i  Kultur  Świata 260.000 

2. Koncert pod Bimą w ramach projektu Galicjaner Sztetl 7.000 

3. Zbliżenia – do ludzi, z kulturą 8.650 

4. 
Przegląd dorobku artystycznego Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej 

w ramach XXV Festiwalu „Śpiewaj z Nami” 2021 
10.000 

5. Kultura a wrażliwość społeczna 10.000 

 Razem: 295.650 

 

Tabela 27. Zadania publiczne zlecone przez GMT z obszaru edukacji, realizowane przez organizacje 

pozarządowe i podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego (koordynator – Wydział 

Edukacji). 

Lp. Nazwa zadania 

Kwota przyznanej 

dotacji z budżetu 

GMT w zł 

1. Prowadzenie Centrum systemowego  rozwoju dzieci i młodzieży 175.000 
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III. Potrzeby związane z realizacją zadań na 2022 rok – kontynuacja działań oraz planowane 

nowe formy wspierania rodzin. 

Mając na uwadze zadania zrealizowane w 2021 r., celowym jest zwrócenie szczególnej uwagi 

na następujące potrzeby w zakresie wspierania rodziny: 

1. Udzielenie rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz zwiększenie liczby asystentów rodziny w związku ze 

złożonością problemów i wydłużającym się czasem pracy z rodziną.  

2. Zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności dostępu do specjalistycznego poradnictwa. 

3. Udzielenie rodzinom na ich wniosek, skoordynowanego wsparcia wynikającego z realizacji 

zapisów ustawy z dnia 4 listopada 2016 roku o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin„ Za życiem”,  

w tym zapewnienie usługi asystenta rodziny. 

4. Monitorowanie sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych poprzez działania interdyscyplinarne (grupy 

robocze). 

5. Udzielanie pomocy w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych rodzicom przeżywającym 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, szczególnie ze względu na swoją 

niepełnosprawność. 

6. Pozyskanie rodzin zainteresowanych pełnieniem roli rodziny wspierającej. 

7. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych asystentów rodziny i  pracowników  socjalnych. 

8. Dalsze interdyscyplinarne współdziałanie jednostek organizacyjnych Gminy Miasta Tarnowa  

i organizacji działających na rzecz rodziny i dzieci. 

9. Wspieranie rodzin w działaniach mających na celu przeciwdziałanie alkoholizmowi, narkomanii 

oraz przemocy poprzez organizowanie profilaktyczno-edukacyjnych kampanii, szkoleń oraz 

programów. 

10. Wsparcie rodzin w opiece nad osobami niepełnosprawnymi, chorymi przewlekle  oraz osobami 

w stanach terminalnych. 

11. Rozbudowa sieci wsparcia psychologicznego, psychoterapeutycznego i psychiatrycznego dla 

dzieci i młodzieży. 

 

Opracowano w Centrum Usług Społecznych w Tarnowie 
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